
Do końca 2010 roku w Cze-
skim Cieszynie ma powstać 
wielki kompleks Olza Mul-
tipark. Olbrzymie centrum 
handlowo-usługowe stanie 
pomiędzy osiedlem w Sibicy 
a Żukowem Dolnym – ustalił 
„Głos Ludu”.
Grupa zagranicznych inwestorów 
nieprzypadkowo postanowiła wy-
budować centrum na czesko-pol-
skim pograniczu i w niedalekiej od-
ległości od Słowacji. – W promieniu 
75 km od miejsca, w którym powsta-
nie centrum, mieszka ponad milion 
ludzi – mówi dyrektor spółki Olza 
Multipark, Miloš Záruba. Jego zda-
niem, w rejonie Czeskiego Cieszy-
na wyraźnie brakuje dużego cen-
trum handlowego. Najbliższe są w 
Ostrawie i Bielsku-Białej.

– Przeprowadziliśmy badania, 
które potwierdziły zasadność inwe-
stowania w tym miejscu. Jest to pro-
jekt deweloperski unikalny w skali 
całej Republiki Czeskiej. Naszym ce-
lem jest wybudowanie nie tylko cen-
trum handlowego, ale również stwo-
rzenie możliwości do uprawiania 
sportu, relaksu oraz aktywnego wy-
poczynku i spędzenia wolnego cza-

su. Żadne inne centra handlo-
we w okolicy nie oferują tak 
szerokiego wachlarza usług 
– dodaje Miloš Záruba.

Na ponad 57 tys. m kw. 
powierzchni znajdziemy 
sklepy, restauracje, miejsca 
zabaw dla dzieci, pomiesz-
czenia biurowe, hotel, sta-
cję benzynową, multikino, 
park czy centrum sporto-
we. Powstaną też parkingi mo-
gące pomieścić ponad 2 tys. samo-

chodów. Inwestycja pochłonie oko-
ło 200 mln koron. 

O swoich planach inwestycyj-
nych spółka Olza Multipark już ofi-
cjalnie poinformowała władze 
miasta. Inwestorzy za-
deklarowali, że w 

nowym kompleksie 
handlowo-usługowym pra-
cę znajdzie od 500 do nawet 1000 
osób.

Burmistrz Czeskiego Cieszyna, 
Vít Slováček, cieszy się, że wielkie 
centrum powstanie właśnie nad 
Olzą. – Jeśli uda się zrealizować ten 
projekt, to będzie to naprawdę wiel-
ka sprawa dla Czeskiego Cieszyna 
i dla całego regionu, ponieważ nig-
dzie w okolicy nie zrealizowano tak 
dużego przedsięwzięcia handlowe-
go połączonego z ofertą kultural-
ną i sportową – stwierdza Vít Slo-
váček.

Władze miasta nie obawiają się, 
że powstanie wielkiego centrum 
handlowego zagrozi sklepom w 
centrum. – Drobni handlarze z cen-

trum miasta i tak mają już konku-
rencję w postaci dużych supermar-
ketów, więc to centrum na pewno im 
jakoś znacznie nie zagrozi. Obiekt 
będzie leżał poza miastem i przycią-

gnie wielu klientów z całego regionu 
– uważa wiceburmistrz Stanisław 
Folwarczny.

Aby centrum mogło powstać, ko-
nieczne będą zmiany w planie zago-
spodarowania miasta.
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Trzy sekundy prawdy
Straż Miejska w Boguminie ma no-
wy bat na kierowców jeżdżących 
na podwójnym gazie. Od kilku 
dni używa nowego alkomatu, któ-
ry kosztował aż 45 tys. koron. – To 
nowy, przenośny przyrząd pomia-
rowy, który w ciągu trzech sekund 

ocenia, czy kierujący pojazdem pił 
alkohol. Do alkomatu jest dołączo-
na drukarka, co umożliwia natych-
miastowe otrzymanie potwierdze-
nia wyniku pomiaru i zaświadcze-
nia o jego przeprowadzeniu. Testy 
są uznawane przez sądy – przyznał 
strażnik Tomáš Dias. Straż Miej-
ska zapowiada, że nowoczesny al-
komat będzie używany codziennie 
do kontroli kierowców i nieletniej 
młodzieży w restauracjach. (mro)

Uratowali wędkarza
Strażakom i telefonowi komórko-
wemu zawdzięcza życie 35-letni 
wędkarz z Hawierzowa, który nie-
omal utonął w błocie na brzegu rze-
ki Łucyny. Pod wędkarzem, który 
w niedzielę w południe łowił ryby 
niedaleko miejskiej pływalni, obsu-
nął się brzeg i mężczyzna ocknął się 
po pas w błocie. Nie mógł się wydo-
stać z bagna, ale, na szczęście, miał 
przy sobie komórkę, dzięki której 
udało mu się wezwać strażaków. 
Do niefortunnego wędkarza udało 
się strażakom dotrzeć dzięki drabi-
nie. Strażacy wyciągnęli też z bło-
ta... gumiaki wędkarza. A że było 
im po drodze, podwieźli nieszczę-
śnika do domu.                         (kor)

Byli bez prądu
Niektóre dzielnice Hawierzowa, 
zwłaszcza Podlesie, były pozba-
wione w sobotę prądu. Powodem 
przerwy w dostawach, do której 
doszło tuż przed godz. 17.00, była 
awaria kilku stacji transformato-
rowych w tej części miasta. Dzięki 
natychmiastowej interwencji tech-
ników spółki energetycznej ČEZ, 
w niektórych miejscach udało się 
wznowić dostawę prądu po kil-
ku minutach. Jednak mieszkańcy 
bloków przy ulicach Vrchlickiego 
i Gagarina musieli czekać na prąd 
aż do godz. 19.30.

 

(kor)

Martina Chválka z biura architek-
tonicznego pracującego dla spółki 
Olza Multipark

Dlaczego wybór padł akurat 
na Czeski Cieszyn?

Szukając dobrej lokalizacji dla cen-
trum handlowo-usługowego, brano 
pod uwagę dwa miejsca: Szonów i 
Czeski Cieszyn. Nadolziańskie mia-
sto okazało się lepsze dzięki temu, 
że jest dobrze usytuowane. Można 
tu łatwo i szybko dotrzeć. Poza tym 
blisko mają Polacy, a całkiem nieda-
leko Słowacy. Centrum będzie więc 
mogło liczyć na klientów aż z trzech 
państw. Łatwiej będzie też znaleźć 
najemców na pomieszczenia. (ep)

ZDARZYŁO SIĘ 

To będzie wielka sprawa dla Czeskiego Cieszyna i regionu – mówi burmistrz Vít Slováček.
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Avion będzie większy
Ostrawski Avion Shopping Park w Zabrzegu, jedno z największych cen-
trów handlowych w Republice Czeskiej, szykuje się do przyjęcia kolej-
nych sklepów. Wkrótce rozrośnie się o 94 lokale zajmujące prawie 20 tys. 
m kw., powstanie też kolejnych 700 miejsc parkingowych. Jak informuje 
menedżer projektu, Nicola Perucccioni, powiększone zostaną także tere-
ny zielone, które będą służyć nie tylko klientom Avionu, ale i mieszkań-
com Ostrawy. Przebudowa Shopping Parku zacznie się w kwietniu i po-
trwa do końca roku. Kierownictwo centrum handlowego obiecuje, że pra-
ce budowlane będą prowadzone tak, by nie przeszkadzały klientom. (ep)

57 000
metrów kwadratowych po-
wierzchni ma mieć Olza Multi-
park w Czeskim Cieszynie. Dużo? 
Dla porównania Avion Shopping 
Park w Ostrawie po rozbudowie 
będzie miał 123 tys. m kw. Cen-
trum Sarni Stok w Bielsku-Białej 
ma 35 tys. m kw., a katowicka Si-
lesia – 65 tys. m kw.
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Centrum handlowe oferować będzie szeroki wachlarz usług i rozrywek.
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Czeskie Dni w Krakowie zorganizo-
wały Stowarzyszenie Studentów i 
Absolwentów Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego, Koło Nauk Politycznych 
oraz Koło Naukowe Europeistyki. 
O tym, że stanowią dużą siłę, mo-
że świadczyć lista ważnych osób, 
które studentom udało się zapro-
sić na sobotę do Audytorium Ma-
ximum. Obok siebie usiedli amba-
sadorzy RP w Republice Czeskiej 
– Jan Pastwa oraz Czech w Polsce 
– Jan Sechter, były wicepremier 
oraz marszałek Sejmu – Marek Bo-
rowski oraz Jerzy Kronhold, konsul 
generalny RP w Ostrawie. Swoimi 
spostrzeżeniami na temat Polski, 
Czech, życia na pograniczu dwóch 
europejskich krajów dzielili się tak-
że Jolanta Dygoś, dyrektor Przeglą-
du Filmowego „Kino na granicy”, 
oraz Jan Olbrycht, poseł do Parla-
mentu Europejskiego.

O prezydencji...
– My, Polacy i Czesi, znamy się coraz 
lepiej, ale wciąż niewystarczająco – 
mówił profesor Marek Bankowicz 
z UJ, tłumacząc powody zorganizo-
wania w Krakowie Weekendu Cze-
skiego. – W mediach ta problematy-
ka występuje, ale nie na pierwszych 
stronach. Ciągle mamy do czynienia 
ze stereotypami. Te spotkania mają 
je przełamywać.

Dyskusja została podzielona na 
dwie części. W pierwszej rozma-
wiano na temat pierwszych dwóch 
miesięcy prezydencji czeskiej w 
Unii Europejskiej. Czechów chwa-

lił Marek Borowski.  – Powinniśmy 
być im wdzięczni, że nam przetarli 
drogę. Nam będzie o wiele łatwiej. 
Tak się zastanawiam, co by było, 
gdyby to Polska objęła przewodnic-
two w Unii 1 stycznia 2009 roku. 
Nie wiem, czy byśmy sobie poradzi-
li przy takiej naszej „fantazji poli-
tycznej” – mówił z uśmiechem by-
ły marszałek Sejmu. Zauważył, że 

sześciomiesięczny okres przewod-
nictwa europejskiego to za krótki 
czas, żeby załatwić coś od począt-
ku do końca.

– Oczywiście, są takie sytuacje, jak 
przykładowo konflikt gazowy, gdzie 
trzeba interweniować błyskawicznie. 
To dobry czas, żeby skończyć jakiś 
temat albo zacząć dłuższą dyskusję 
nad nowym – dodał Borowski.

Pierwsze dwa miesiące prezyden-
cji wysoko ocenił także Jan Sechter, 
ambasador Czech w Polsce. Choć z 
drugiej strony przyznał, że trochę 
niezręcznie mu wypowiadać się w 
tej sprawie. – Niech się w tej spra-
wie wypowiedzą inne państwa nale-
żące do Unii – powiedział. Odniósł 
się także do dzieła „Entropa” Davida 
Černego. Przyznał, że czeska prezy-
dencja mogła się bez niego obejść.

... i przełamywaniu 
stereotypów
W drugiej części dyskutowano na 
temat polsko-czeskiego pograni-
cza. Studenci z uśmiechem słucha-
li opowieści Jolanty Dygoś, która 
mówiła między innymi o komuni-
kacji między Cieszynem i Czeskim 
Cieszynem, kiedy granica była za-
mknięta, jak członkowie rodzin 
stali na obu brzegach Olzy i prze-
kazywali sobie najświeższe wiado-
mości, czy Jana Olbrychta, który, 
będąc jeszcze burmistrzem, trzy la-
ta załatwiał bezpośrednią linię te-
lefoniczną między magistratami w 
obu miastach. Choć Olbrycht mó-
wił, że wraz z likwidacją kontro-
li na przejściach granicznych nie 
zniknęły stereopyty, w tej mate-
rii jest coraz lepiej. Przykłady? Ję-
zyk czeski, który ma być naucza-
ny w jednej z cieszyńskich szkół, 
czy transgraniczny pokaz podczas 
tegorocznego „Kina na granicy”, 
gdzie rzutnik będzie ustawiony na 
jednym brzegu rzeki, a ekran na 
drugim. TOMASZ WOLFF

Jolanta Dygoś, dyrektor „Kina na granicy”, oraz ambasador Jan Sechter.

Dwa spotkania 
z książką
STONAWA (dc) – W Bibliote-
ce Gminnej odbyły się dwa spo-
tkania z książką – jedno w języ-
ku polskim, drugie w czeskim. Na 
obu czytano m.in. fragmenty naj-
nowszej książki Józefa Ondrusza 
„Tu się żyje bez starości”, wydanej 
dwujęzycznie. Książkę można by-
ło na spotkaniach również kupić. 
Dla polskiej publiczności czytała 
aktorka TL „Bajka” Jolanta Polok. 
– Przyszły dzieci razem z rodzicami 
i dziadkami. To bardzo dobrze, bo o 
to właśnie chodzi, by czytać razem 
całymi rodzinami – oceniła impre-
zę bibliotekarka Marta Orszulik. 

Pogrzebowy interes
CIERLICKO (dc) – Gmina ogłosiła 
przetarg na wynajem gminnej sali 
obrzędów pogrzebowych. Zamiar 
ogłoszenia przetargu uchwalił na 
ostatniej sesji zarząd gminy. Zaple-
cze budynku – chłodnie i magazyn 
– wynajmował dotąd prywatny za-
kład pogrzebowy z Hawierzowa, 
zaś pogrzeby zapewniają gminne 
służby techniczne. – Dla nas będzie 
lepiej, jeżeli cały budynek wynaj-
miemy, nie mamy licencji na prze-
prowadzanie obrzędów pogrzebo-
wych – uważa wójt Lydie Vaško-
vá. Radny opozycji, Josef Macura, 
uważa, że niełatwo będzie znaleźć 
kogoś, kto byłby specjalistą w bran-
ży pogrzebowej, a zarazem chciał-
by troszczyć się o cały budynek. 

Budują brodziki
BOGUMIN (mro) – Ruszyła budo-
wa brodzików dla dzieci w Aqu-
acentrum. Kosztem 1,7 mln koron 
w ciągu trzech miesięcy zostaną 
wybudowane dwa mniejsze baseny 
ze zjeżdżalnią ze stali nierdzewnej 
w kształcie niedźwiedzia. Będzie w 
nich utrzymywana ciepła woda (do 
30 st. C), w sam raz dla najmłod-
szych dzieci. – Obok brodzików za-
planowaliśmy wybudowanie per-
goli z wygodnymi ławeczkami dla 
opiekunów dzieci – powiedział Jan 
Rozsypal, dyrektor spółki miejskiej 
„Bospor” zarządzającej centrum 
wodnym.

Budynek za 100 koron
CZESKI CIESZYN (ep) – Radni za-
decydowali na poniedziałkowym 
posiedzeniu, że przekażą Diako-
nii Śląskiej budynek przy ul. Trza-
nowskiego za symboliczną cenę 
100 koron. Do tej pory Diakonia 
wynajmowała od miasta budy-
nek, w którym prowadziła Dzien-
ne Centrum „Lidia” dla dzieci nie-
pełnosprawnych.

Koło żyje imprezami
KARWINA (ep) – We frysztackim 
kole PZKO wiele się dzieje – infor-
muje prezes Miejscowego Koła Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego, Danuta Ondruch. – Przez 
cały rok cieszymy się na najpięk-
niejszą imprezę związkową o wiel-
kiej charyzmie, o niepowtarzalnej 
atmosferze, jaką jest Wigilijka. Ten 
rok zaczął się dla członków koła in-
aczej niż zwykle, bo zrezygnowano 
z organizowania balu. Panie z Klu-
bu Kobiet nie zrezygnowały jednak 
z pieczenia ciastek na sprzedaż, 
które potem zniknęły w ciągu jed-
nego popołudnia. Udały się organi-
zowane końcem lutego Ostatki, na 
których bawiono się przy muzyce 
Bolesława Sztemona. – Prowadząc 
konferansjerkę, przypomniałam 
wszystkie tradycje związane z mię-
sopustem, z ostatkami w naszym 
regionie, więc znowu połączyliśmy 
przeszłość ze współczesnością, tra-
dycję z dniem dzisiejszym – mówi 
Danuta Ondruch.

KRÓTKO

Andżelika Borys została ponownie 
wybrana na prezesa Związku Pola-
ków na Białorusi na zjeździe, któ-
ry odbył się w niedzielę w Grodnie. 
Delegaci wystosowali do prezyden-
ta Aleksandra Łukaszenki apel o 
wsparcie dialogu na temat ponow-
nej legalizacji ZPB.

Gratulacje Andżelice Borys prze-
słał premier Donald Tusk. W depe-
szy gratulacyjnej zapewnił, że pol-
ski rząd podejmie wszelkie działa-
nia, by prawa Polaków na Białorusi 
były należycie chronione. Do ostat-
niej chwili nie było pewności, czy 
zjazd – uznany przez grodzieńskie 
władze za nielegalny – dojdzie do 
skutku. Z całego kraju napływały 
sygnały o wywieranej na delegatów 
presji, by nie jechali do Grodna.  

– Mimo nacisków ze strony służb 
specjalnych i ideologicznych oraz 
gróźb zwolnienia w miejscach pra-
cy, na obrady przyjechało do Grod-
na 166 z 225 delegatów – poinfor-
mował działacz związku, Andrzej 
Poczobut.  Na Andżelikę Borys gło-
sowało 148 osób, 15 głosów otrzy-
mał Mieczysław Jaśkiewicz. 

– Zjazd potwierdził, że organiza-
cja istnieje, umocnił związek – pod-
kreśliła Borys. – Mam satysfakcję, 
że zjazd się odbył, że przyjechali lu-
dzie. To znaczy, że organizacja przez 
te cztery lata nie zeszła na margines, 
tylko się umocniła – dodała. 

W zredagowanej po białorusku 
odezwie do prezydenta Łukaszenki 
delegaci upoważnili Andżelikę Bo-
rys do prowadzenia z władzami bia-

łoruskimi rozmów na temat ponow-
nej legalizacji ZPB. Zaapelowali, by 
prezydent poparł dialog, który – jak 
zaznaczyli – jest jedyną drogą do za-
łagodzenia konfliktu wokół organiza-
cji, stanowiącego „przyczynę napię-
tych stosunków” między Mińskiem i 
Warszawą. – My, jako Polacy, ale jed-
nocześnie lojalni obywatele Białoru-
si, jesteśmy zainteresowani tym, żeby 
stosunki między obu krajami były jak 
najlepsze – podkreślono w odezwie. 

– Czekamy na uznanie nowego 
kierownictwa ZPB przez władze 
Białorusi – zadeklarował wicemar-
szałek Sejmu, Krzysztof Putra, rów-
nież obecny w Grodnie. Podkreślił, 
że teraz kluczowe będzie uznanie 
władz ZPB przez władze Białoru-
si i stanowisko w tej kwestii Unii 

Europejskiej. Zdaniem wicemi-
nistra spraw zagranicznych, Jana 
Borkowskiego to, że zjazd ZPB się 
odbył i był prawomocny, stwarza 
szansę na jego legalizację w przy-
szłości. Według niego, władze bia-
łoruskie stoją przed szansą, aby 
uznać Związek Polaków jako „re-
alną rzeczywistość Białorusi”. – Li-
czymy, że będą kolejne kroki idące 
w kierunku normalizacji sytuacji – 
oświadczył. 

Jak napisała agencja AP, podczas 
zjazdu na ulicach Grodna widoczne 
były liczne patrole milicji. Dzienni-
karzowi amerykańskiej agencji 
trzykrotnie sprawdzano dokumen-
ty, zanim dotarł na obrady. Według 
niego, wchodzących na salę delega-
tów filmowano.

Polacy nie wystraszyli się represji
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W SOBOTĘ I NIEDZIELĘ W KRAKOWIE ODBYŁ SIĘ WEEKEND CZESKI

O prezydencji i pograniczu

Demokracji „od kuchni” uczyła się w pią-
tek setka młodych ludzi z Gimnazjum nr 
2 w Cieszynie oraz gimnazjum w Czeskim 
Cieszynie. W cieszyńskiej szkole spotkali 
się na międzynarodowej symulacji wybo-
rów do Parlamentu Europejskiego, zorgani-
zowanej przez Centrum Edukacji Europej-
skiej. – Może zostanę politykiem – mówił 
biorący udział w symulacji 14-letni Grze-
gorz, uczeń cieszyńskiego gimnazjum – To 
jest bardziej kreatywne i ciekawsze niż my-
ślałem – dodaje.

– Moglibyśmy taką symulację zrobić tyl-
ko dla polskich uczniów. Ale ten projekt jest 
międzynarodowy właśnie po to, żeby uświa-
domić młodym, że w wyborach do europar-
lamentu biorą udział Czech, Słowak, Nie-
miec, Brytyjczyk czy Polak – wyjaśniała ko-
ordynatorka projektu, Anna Samel.

Uczniowie, podzieleni na grupy, dosta-

li różne zadania. Jedni znaleźli się w komi-
tetach wyborczych reprezentujących po-
szczególne frakcje, robili agitację, promo-
wali swojego lidera, przygotowywali ulotki. 
Niektórzy z kolei trafili do grupy mediów, 
która wydawała gazetki czy przeprowadza-
ła wywiady z kandydatami, jeszcze inni, na-
leżący do komisji wyborczej, przygotowali i 
poprowadzili debatę, ogłosili prawo wybor-
cze, przygotowali karty do głosowania. 

W Czechach będziemy wybierać posłów 
do europarlamentu 5 i 6 czerwca, a w Pol-
sce 7 czerwca. – Młodzi ludzie wiedzą za-
skakująco dużo o polityce. Ciekawe jest, że 
młodzież wie o wiele więcej o Parlamencie 
Europejskim niż ich rodzice. Oni się czują 
Europejczykami. Kiedy myślą o Europie, to 
mówią, że mamy otwarte granice, wspólny 
parlament, te same prawa – dodaje Anna 
Samel. (ep)

Setka uczniów z dwóch stron granicy wspólnie przygotowy-
wała kampanie wyborcze do Parlamentu Europejskiego.

Eurowybory na próbę
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– Zaprosić zespół Myslovitz czy obchodzącą 35-
-lecie Budkę Suflera? – zastanawiali się jeszcze 
niedawno organizatorzy jednej z najważniej-
szych zaolziańskich imprez wakacyjnych, Zlotu. 
Teraz już wiadomo – 1 sierpnia w Wędryni nie 
zagra żadny z tych grup. Gwiazdą Zlotu będzie 
jedna z najbardziej popularnych obecnie w Pol-
sce kapel, łódzka Coma.

– Powodów było kilka – mówi główny orga-
nizator Zlotu, Tadeusz Wantuła z trzynieckie-
go Klubu Kultury. – Po pierwsze: Budka Sufle-
ra zażądała tak nieprzyzwoicie wysokiego hono-
rarium, że nie moglibyśmy sobie na nie pozwo-
lić. Myslovitz zaś nie może przyjechać podczas 
wakacji, a w czerwcu ma zagrać na organizowa-
nym przez Konsulat Generalny RP w Ostrawie 
spotkaniu z okazji 20-lecia wyborów w Polsce z 

1989 roku. Po drugie: postanowiliśmy zrobić na 
Zlocie małą rewolucję i zaprezentować muzykę 
jak najbardziej współczesną. Stawiamy na aktu-
alność.

Wantuła dodał, że Coma to zespół w Polsce 
coraz bardziej popularny, gra ambitnego rocka 
ze świetnymi tekstami. A wokalista Piotr Roguc-
ki, aktor z wykształcenia, wspaniale potrafi „po-
prowadzić” publiczność.

Oprócz łódzkiej kapeli na Zlocie zagra też  
krakowski zespół blues-rockowy Blue Machine. 
– To też fajna formacja. Stawiamy wprawdzie na 
młodą publiczność, ale obie gwiazdy grają muzy-
kę do przyjęcia także przez młodzież 60-letnią – 
śmieje się Wantuła. – A Zaolzie będą reprezento-
wać Basia Łakota oraz zespół Poprostu. 

Zlotowi będzie towarzyszyć  konkurs na inter-

pretację utworu gwiazdy imprezy, czyli Comy. 
Zainteresowani powinni się skontaktować w tej 
sprawie z Klubem Kultury. Są też dwa nowe kon-
kursy – na fotoreportaż ze Zlotu oraz film o im-
prezie. Najlepsze prace zostaną zaprezentowane 
jesienią, podczas festiwalu Trzynieckie Lato Fil-
mowe. JACEK SIKORA

BUDKA ZAŻĄDAŁA WYSOKIEGO HONORARIUM, WIĘC...

Na Zlocie zagra Coma!

O sile drzemiącej w człowieku, o odpowiedzial-
ności za to, w czym się uczestniczy i woli zmian 
była mowa w czasie wieczoru „Droga do wolno-
ści – Żywe pochodnie” w środę w ostrawskiej 
Minikinokawiarni. Po spotkaniach poświęco-
nych czeskim „żywym pochodniom”: Janowi 
Palachowi, Janowi Zajícovi, omawiano samo-
spalenie Ryszarda Siwca, który – jako pierwszy 
– 8 września 1968 roku w ten sposób protestował 
przeciwko inwazji wojsk Układu Warszawskiego 
na Czechosłowację. Wyświetlono też film Macie-
ja Drygasa „Usłyszcie mój krzyk”. 

–  Był to czyn dojrzałego, bo 59-letniego czło-
wieka, bez wszelkiej wątpliwości, należącego 
do elity intelektualnej – podkreślił Petr Blažek 
z Instytutu Historii Współczesnej w Pradze. Si-
wiec był absolwentem Uniwersytetu Lwowskie-
go im. Jana Kazimierza, mieszkańcem Przemy-

śla, współwłaścicielem fabryki win owocowych 
(przejętej przez państwo), a potem księgowym. 
W czasie okupacji był żołnierzem Armii Kra-
jowej, nigdy nie pogodził się z socjalistycznym 
ustrojem Polski opowiadając się konsekwentnie 
przeciw „tyranii zła”. Swój sprzeciw zaplanował 
dokładnie. Wyspowiadał się, nagrał poselstwo 
do narodu na  magnetofon kolegi, poże-
gnał się z dziećmi i żoną, i ruszył 
pociągiem na obchody central-
nych dożynek na Stadionie X-le-
cia w Warszawie. W teczce miał 
ulotki przeciwko inwazji.

Centralne dożynki w latach 
sześćdziesiątych były wielkim 
i symbolicznym spektaklem 
poddaństwa narodu wobec 
władz. Były też swoistą symbiozą pokory i ule-
głości  komentowanej jako radosne święto plo-
nów.  Przy tym role wszystkich biorących udział 
w tym „spektaklu” były z góry rozpisane. I w tę 
propagandową wrzawę wdarł się krzyk palącego 
się człowieka. 

Obecni na stadionie operatorzy Polskiej Kro-
niki Filmowej nakręcili siedmiosekundowe uję-
cie Ryszarda Siwca, odpychającego ludzi, któ-
rzy chcieli go ugasić, wymachującego rękoma 
i coś krzyczącego. Uwiecznili też stojących do-
okoła, zakrywających usta w grymasach przera-
żenia, odwracających głowę od żaru i nieszczę-
ścia drugiego. Byli też operatorzy Służby Bezpie-
czeństwa, których materiał znaleziono w 2002 
roku w archiwach Instytutu Pamięci Narodowej. 
Ci zostawili 12 minut zapisu walki człowieka z 
ogniem, bólem i bezpieką. Służby w końcu zwy-
ciężyły. Popalonego, krwawiącego odprowadziły 
do czekającej warszawy, wywożąc go raczej na 
przesłuchanie niż na pogotowie...

Ta niezwykła relacja dokumentów została po-
łączona z paradokumentalnym filmem Drygasa 
rekonstruującym tamten ranek, ujawniającym 
wspomnienia świadków i rodziny, kazała zasta-
nawiać się nad sensem tego „protestu, który roz-
płynął się w trwających na murawie tańcach lu-
dowych”. Scenie wprost surrealistycznej.

Pierwsza informacja o 
czynie Ryszarda Siwca do-
tarła do świata za pośrednic-
twem Radia Wolna Europa w 
pół roku po wydarzeniu. Po-
tem ją uściślano. W drugim 
obiegu w Polsce pojawiła się 
w 1981 roku, w czeskich krę-
gach emigracji w 1982 roku. 
Do Czechosłowacji dotarła 

dopiero po Aksamitnej Rewolucji. 
Dziś imieniem Siwca nazwany jest most w 

Przemyślu i ulica w Pradze 3 na Żiżkowie. Tabli-
ce o nim są umieszczone na Stadionie X-lecia, na 
jego domu w Przemyślu i gimnazjum w Dębicy.  
Być może nowy Stadion Narodowy w Warszawie 
będzie nosił jego imię, o ile nie będzie stadionem 
Jana Pawła II.

– Samotny protest Ryszarda Siwca był ogni-
wem umożliwiającym Polakom pokonanie hań-
by wynikającej z agresji na drugie państwo. Mo-
że właśnie dlatego pamięć sierpnia 1968 roku 
jest tak żywa w Polsce, w odróżnieniu od pamięci 
Węgrów, Bułgarów, Rosjan czy byłych Niemców 
wschodnich – zakończył wieczór historyk Petr 
Blažek.

Organizatorami spotkania wraz z Konsula-
tem Generalnym RP w Ostrawie były Centrum  
Kultury i Edukacji w Morawskiej Ostrawie oraz 
agencja pożytku społecznego Educa24. 
 MARTYNA RADŁOWSKA-OBRUSNIK

Po latach wciąż słychać jego krzyk

To muzyczne wydarzenie roku w 
Polsce! Trzecia płyta łódzkiego ze-
społu Coma, zatytułowana „Hiper-
trofia”, ma już status platynowej, 
aczkolwiek ukazała się zaledwie 
cztery miesiące temu. Najprawdo-
podobniej Coma już nigdy nie bę-
dzie zapraszana na festiwale pio-
senki aktorskiej, bo po prostu wraz 
z powstaniem najnowszego albumu 
muzycznie tam nie pasuje. 

Jest taka niepisana reguła, która 
mówi, że nie debiut, nie druga pły-
ta, a właśnie trzecia propozycja stu-
dyjna zespołu rockowego jest dla 
fanów takim drogowskazem. Coma 
konkretnie wypłynęła na wody moc-
nego, metalowego brzmienia, w do-
brym tego słowa znaczeniu. Odwa-
żyła się w dodatku nagrać dwupły-
towy koncept-album, co na polskim 
podwórku należy do rzadkości. Naj-
większym specem od tematycznych, 
spójnych płyt jest w Polsce legen-
darna formacja SBB. Nie wiem, czy 
Józka Skrzeka też, ale mnie w każ-
dym razie „Hipertrofia” powaliła na 

kolana. Tak samo, jak w przeszłości 
debiutanckie płyty grup Acid Drin-
kers i Proletaryat. To, co wyróżnia 
chłopaków z Comy od wielu innych 
rockowych formacji w Polsce, znaj-

duje się  przede wszystkim za mi-
krofonem. Piotr Rogucki dysponuje 
takim głosem, że spokojnie mógłby 
nim burzyć mury Jerycha. Słucham 
tego albumu od trzech dni na okrą-
gło i nie znajduję na 
nim ani jednego sła-
bego utworu. A jest 
ich na „Hipertrofii” 
aż 34. Nigdy nie by-
łem zwolennikiem 
płyt, które są dłuż-
sze od piątkowych 
zakupów w Tesco. 
Jednak energia, jaką 
włożyli w nagranie 
„Hipertrofii” muzy-

cy z Comy, nie pozwala nawet przez 
moment myśleć o głupstwach. Te-
maty, poruszane w tekstach, ideal-
nie współgrają z muzyką. To też du-
ży plus dla Comy, plus także za pol-

szczyznę w piosenkach. Życie ludz-
kie, wola istnienia w utworach Comy 
przybierają kształt drogi, którą po-
dąża wyimaginowany bohater pły-
ty. Pierwszą część albumu, oznaczo-

ną nie przez przy-
padek czarnym ko-
lorem, w warstwie 
tekstowej zdomino-
wała depresja, po-
czucie winy, śmierć. 
W przerywnikach, 
które są integralną 
częścią płyty, sły-
chać m.in. kwicze-
nie świń zmierzają-
cych na ubój. Świa-

tło w tunelu pojawia się dopiero w 
drugiej, żółtej części albumu. Pod 
względem muzycznym, różnic po-
między obiema płytami nie ma żad-
nych. Jest ostro rockowo,  momenta-
mi wręcz metalowo (porównania do 
Metalliki są zdecydowanie na miej-
scu) i tylko w nielicznych przypad-
kach zespół pozwala sobie na tro-
chę ironii. Tak, jak w piosence „Emi-
gracja”, utrzymanej w klimacie ka-
baretowym z refrenem „chciałbym 
homo się stać seksualny”. I miejmy 
nadzieję, że nie spowoduje to histe-
rii w obozie homofobów, których w 
Polsce nie brakuje. Trudno mi też 
wybrać jeden fragment płyty, który 
zafrapował mnie najbardziej. „Hi-
pertrofię” polecam do słuchania w 
całości, nawet z denerwującymi 
czasami przerywnikami. No dobra, 
kapituluję. Najgłośniej nastawiam 
„Popołudnia bezkarnie cytrynowe”, 
„Ekhart” i „Lśnienie”. Mam też na-
dzieję, że doczekam się tych cudów 
podczas koncertu Comy na Zlocie. 
 JANUSZ BITTMAR      

Zespół Coma

Czy protest Ryszarda Siwca 400 km od 
granic Czechosłowacji miał jakikolwiek 
sens? – zapytaliśmy uczestników spotka-
nia w Ostrawie.

Martin Jiroušek: Uważam, że miał sens, choć 
dowiadujemy się o nim po latach. Właściwie 
ta ofiara łączy nas Czechów i Polaków.
Jiří Muryc: Ten czyn miał sens z punktu wi-
dzenia solidarności z krajem, który przeżywał 
podobną sytuację, co Polska w czasie okupacji. 
To było ważne zarówno dla Czechów, jak i Po-
laków. Rangę tej ofiary ukazuje dopiero czas.
Marta Trybalska: Ryszard Siwiec wyraził sie-
bie i to, że nie pozostaje obojętny na coś, z 
czym nie może się zgodzić. 
Monika Jabłońska: Protest był niewątpliwie 
uzasadniony, tym niemniej jego forma dla 
mnie była zbyt ostra.

Imieniem Siwca nazwana jest ulica 
w Pradze.
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Zastrzyk dla Gorola
Jabłonkowscy pezetkaowcy mają 
kolejny powód do zadowolenia. 
Rada Wojewódzka przyznała im 
dotację w wysokości 118 tys. ko-
ron z programu wspierania dzia-
łalności kulturalnej na organiza-
cję Gorolskigo Święta. – Otrzyma-
liśmy pełną kwotę, dokładnie tyle, 
o ile prosiliśmy – powiedział pre-
zes koła, Jan Ryłko. – Wielka to za-
sługa jabłonkowskiego i wojewódz-
kiego radnego, Petra Gawlasa, któ-
ry osobiście zaangażował się w tę 
sprawę. Przypomnijmy, że cho-
ciaż przed rokiem patronat nad 
imprezą objął osobiście ówczesny 
hetman województwa morawsko-
-śląskiego, Evžen Tošenovský, Ra-
da Wojewódzka dotacji na Gorola 
nie przyznała żadnej. (kor)

Z kabaretem
W sobotnie popołudnie obcho-
dy Dnia Kobiet w mistrzowickiej 
świetlicy MK PZKO, które urzą-
dziła męska część koła na czele z 
prezesem prof. Danielem Kadłub-
cem, uświetnił zespół kabaretowy 
z Suchej Górnej (przed dwoma la-
ty zrodził się w łonie tamtejsze-
go chóru mieszanego „Sucha”). 
Pomysłowy program kabareto-
wy, którego scenariusz opracował 
Władysław Dźwigoń, choreogra-
ficznie zaś Janina Rzyman, wy-
wołała istne salwy śmiechu wśród 
obecnych pań. Humorystycz-
ne skecze, piosenki i tańce traf-
nie charakteryzowały wymownie 
współczesne sytuacje damsko-mę-
skie. Zespoły kabaretowe na po-
dwórku zaolziańskim w zasadzie 
wymarły. Warto więc zapalonych 
górnosuskich kabarecistów pole-
cić dalszym kołom PZKO.  (jw)

Podwójna wystawa 
Prace dwóch artystów prezentu-
je czeskocieszyńska galeria Krop-
ka. Na wystawie pod nazwą „For-
ma i barwa bez granic” zobaczy-
my rzeźby w drewnie Aleksandra 
Milerskiego i obrazy Wiesława 
Mamaka. Obaj artyści pochodzą 
z Limanowej. Wiesław Mamak, 
absolwent wychowania plastycz-
nego w Wyższej Szkole Pedago-
gicznej w Krakowie, zajmuje się 
malarstwem olejnym. Rzeźbiarz 
Aleksander Majerski, chociaż nie 
ma wykształcenia plastycznego, 
zajmuje się rzeźbą od ponad dwu-
dziestu lat, dopracował się swoje-
go niepowtarzalnego stylu i jest 
laureatem wielu nagród. – Na-
sza galeria miała do tej pory ra-
czej mało kontaktów z rzeźbiarza-
mi, dlatego kiedy poznałam pana 
Majerskiego, postanowiliłam  wy-
stawić u nas jego prace. Obrazy 
Wiesława Mamaka doskonale się 
komponują z rzeźbami – wyjaśnia 
właścicielka galerii, Helena Szaw-
łowska.  (ep)

Objazdowe pokazy 
Impreza „Objazdowa Etiuda & 
Anima” zawita we wtorek i śro-
dę na Uniwersytet Śląski w Cie-
szynie. Przegląd będzie podzie-
lony na cztery bloki tematyczne 
(początek o godz. 18.00). Podczas 
pierwszego spotkania zostaną za-
prezentowane filmy nagrodzone 
i wyróżnione w konkursie „Etiu-
da”. Blok drugi składać się będzie 
z zestawu filmów Państwowej 
Wyższej Szkoły Filmowej, Telewi-
zyjnej i Teatralnej w Łodzi. Trze-
ci blok obejmie filmy nagrodzone 
i wyróżnione w konkursie „Ani-
ma”, zaś ostatni prezentować bę-
dzie izraelskie animacje pocho-
dzące z Akademii Sztuk i Projek-
towania Bezalel w Jerozolimie. 
 (Gazetacodzienna.pl)

Coma – Hipertrofia

NNA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J AA  S  Z  A    R  E C E  N  Z  J A

Fot. TOMASZ PUSTÓWKA
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Obecną szkołę, w której miesz-
czą się zarówno polska, jak i cze-
ska podstawówka, wybudowano 
w latach 1962-63. Oprócz uczniów 
z centrum wioski od 1973 roku 
uczęszczają do polskiej szkoły tak-
że dzieci z bardziej oddalonych 
dzielnic. W tym roku zamknięto bo-
wiem inne dwie polskie placówki 
– w Szańcach i Mostach Dolnych. 
A teraz znikną także wyższe klasy 
ze szkoły w centrum...

– No cóż, nie możemy nic zrobić. 
Dzieci  jest za mało – rozkłada ręce 
dyrektorka Aurelia Śliż. – Obecnie 
mamy 41 dzieci, z tego 19 to ucznio-
wie klas 1-5. Na drugim stopniu 
dzieci jest 22. W trzech klasach, bo 
nie ma klasy siódmej. Przed dwoma 
laty w szóstej klasie miało być zale-
dwie troje uczniów, więc z dyrekcją 
PSP im. Henryka Sienkiewicza usta-
liliśmy, że będą oni dojeżdżać do Ja-
błonkowa.

Rodzice nie są tym faktem za-
chwyceni. –  Dojeżdżanie do Jabłon-
kowa to niestety nie jest najlepsze 
rozwiązanie – mówi Jadwiga Onde-
rek.

W szkole szczupłe jest też gro-
no pedagogiczne – oprócz dyrektor-
ki tworzy je siedem nauczycielek. 
Trzy z nich uczą na niższym stop-
niu – Renata Kohut, Maryla Hlávka-
-Kraina oraz Zofia Dedek. Kilku 
lekcji udziela też wychowawczy-
ni świetlicy szkolnej, Elwira Zwyr-

tek. Czy pozostaną one w szkole po 
wakacjach, na razie nie wiadomo. 
– Nie wiemy też, czy o tym, kto po-
zostanie w szkole, będę decydować 
ja czy nowy dyrektor. Ja odchodzę 
na emeryturę. Będę na swoim stano-
wisku tylko do 30 czerwca – stwier-
dza Aurelia Śliż.

Dyrektorka dodaje, że na niż-
szym stopniu wszystkie dzieci uczą 
się w jednej klasie. To utrudnia na-
ukę. Ale podczas niektórych lekcji 
dzieci są przydzielone do mniej-
szych grup.

Po wakacjach w mosteckiej szko-
le pozostanie już tylko osiemnaścio-
ro dzieci. Bo trójka piątoklasistów 
zacznie dojeżdżać do Jabłonkowa, 
a do pierwszej klasy zapisana jest 
zaledwie dwójka maluchów. – Ale 
dzieci może być jeszcze mniej, bo 
niektóre nauczycielki przywożą ze 
sobą pociechy. Jeżeli będą się mu-
siały ze szkołą pożegnać, zabiorą 
też dzieci – martwi się dyrektorka.

Za drzwiami dyrekcji słychać 
dzwonek. Rozpoczyna się prze-
rwa, od razu robi się gwarno. Py-
tam, ilu uczniów uczęszcza obec-
nie do czeskiej szkoły, z którą pol-
ska podstawówka dzieli duży kom-
pleks. Okazuje się, że około 300. 
Jeszcze kilkadziesiąt lat temu było 
na odwrót (pierwszą czeską szko-
łę otwarto we wsi dopiero w 1921 
roku). – Asymilacja postępuje szyb-
ko – mówi dyrektorka. – Polaków 

jest coraz mniej. I to mimo, że ko-
ło PZKO nadal dobrze się trzyma. 
Wzrasta liczba mieszanych mał-
żeństw, a dzieci z takich polsko-cze-
skich rodzin rzadko trafiają do pol-
skiej szkoły. Zazwyczaj rodzice za-
pisują je do sąsiadów...

Żal szkoły, bo chociaż dzieci jest 
mało, mostecka podstawówka nale-
ży do bardzo aktywnych. Szkoła to 
nie tylko nauka, ale też zajęcia po-
zalekcyjne, których tutaj nigdy nie 
brakowało. – Teraz znów szykujemy 
rewię na Dzień Matki, może  zajęcia 
obejrzą też nauczyciele z Wielkiej 
Brytanii, którzy w tym czasie zapla-
nowali u nas wizytę – informuje Au-
relia Śliż. Dodaje, że z nauczycie-
lami z Wielkiej Brytanii, a także z 
Belgii i Hiszpanii szkoła współpra-
cuje w ramach w ramach unijnego 
projektu Sokrates-Comenius „Kolo-
rowa misja”. Jego celem jest kształ-
towanie u dzieci tożsamości euro-
pejskiej i tolerancji wobec innych 
narodowości. Projekt jest trzylet-
ni i kończy się w tym roku. Nato-
miast wspólnie z partnerską szkołą 
z Częstochowy mosteczanie reali-
zują inny projekt – w ramach mię-
dzynarodowego programu „eTwin-
ning”. Dzięki niemu uczniowie klas 
piątych i szóstych poznają bohate-
rów legend ludowych. Na ten te-
mat obie szkoły przygotowują pre-
zentację multimedialną, którą pod 
koniec roku szkolnego będą mo-

gli obejrzeć także koledzy z part-
nerskiej placówki. Od 2008 roku 
szkoła bierze też udział w między-
narodowej akcji „Adopcja na odle-
głość”. Uczniowie co roku wpłacają 
do szkolnej kasy po 11 koron. Dzię-
ki tym pieniądzom ich 12-letnia ró-

wieśnica z Etiopii, Wondafraw Tes-
fanshe może chodzić bez proble-
mów do szkoły w swojej rodzinnej 
miejsocowości.

Mostecka podstawówka to też 
sport, zwłaszcza narciarstwo. Cho-
ciaż chodzi o małą szkołę, na Zjeź-
dzie Gwiaździstym jej uczniowie 
często stają na pudle. Podczas ostat-
niej edycji tej imprezy szkoła upla-
sowała się na czwartym miejscu w 
klasyfikacji generalnej. Mostecza-
nie organizują też co roku, przed 
świętami Bożego Narodzenia, tur-
niej szachowy dla okolicznych 
szkół.

– Po wakacjach nowemu dyrek-
torowi nie będzie się żyło łatwo, ale 
miejmy nadzieję, że uda mu się kon-
tynuować przynajmniej niektóre z 
tych naszych inicjatyw. A może wy-
myśli jakiś nowe? Przecież także w 
małej szkole można robić fajne rze-
czy – zastanawia się Aurelia Śliż. 

Po wakacjach w mosteckiej 
szkole pozostaną już tylko klasy 1-5 
i przedszkole, które działa z podsta-
wówką pod skrzydłami jednej dy-
rekcji. Kierowniczką placówki jest 
Bronisława Wojnar. Opiekuje się 13 
maluchami. – To też malutko, ale 
przynajmniej przedszkole i szkoła 
jeszcze pozostaną. Ale co będzie, 
kiedy dzieci będzie jeszcze mniej? O 
tym wolę nawet nie myśleć – dodaje 
Aurelia Śliż. 
 JACEK SIKORA

Co robić, gdy dzieci ubywa...

Uczniowie niższego stopnia mosteckiej PSP – po wakacjach pozostaną w szkole tylko klasy 1-5. Na zdjęciu (od lewej) 
– w pierwszym rzędzie: Dominika Kohut (klasa 4.), Anna Maria Kohut (3.), Anna Lysek (4.), Jana Bocek (3.),Filip Ko-
hut (2.), Julia Wacławek (3.), Natalia Chybidziura (3.), Jakub Czepiec (1.). W drugim rzędzie: Jan Kohut (5.), Karolina 
Teofil (5.), Weronika Kohut (5.), Dawid Martynek (3.), Ewa Onderek (3.) i Aneta Farska (4.).

Polską podstawówkę Mostach koło Jabłonkowa czeka 
rewolucja. Od 1 września znikną z niej klasy wyższego 
stopnia. Pozostaną tylko klasy 1-5, starsze dzieci będą 
dojeżdżać do Jabłonkowa. – Nie ma już od tego odwrotu. 
Po prostu dzieci jest za mało – wzdycha dyrektorka 
placówki, Aurelia Śliż.

Budynek po służbach granicznych na byłym przejściu 
w Lesznej Górnej zostanie zaadaptowany na mieszka-
nia. Pierwsi lokatorzy wprowadzą się do niego jednak 
najwcześniej jesienią przyszłego roku.

Władze Goleszowa początkowo miały inny pomysł 
na zagospodarowanie budynku, podarowanego przez 
wojewodę śląskiego. Wspólnie z czeską gminą By-
strzyca chciały wystąpić o pieniądze unijne na stwo-
rzenie w tym miejscu ośrodka sportowo-kulturalnego. 
Stanie się jednak trochę inaczej. – Razem z Bystrzycą 
złożyliśmy wniosek do programu współpracy transgra-
nicznej. W ramach tej współpracy my chcemy urzą-
dzić wspomniane centrum, ale nie na granicy, tylko w 
dawnej szkole podstawowej w Lesznej, a Czesi kupią 

samochód pożarniczy. Czekamy na rozstrzygnięcie. A 
budynek na granicy zamienimy na mieszkania – po-
wiedział Zbigniew Wacławik, wójt Goleszowa.

Prace jeszcze się nie rozpoczęły. To kwestia kilku 
miesięcy. Plan zakłada stworzenie kilkunastu miesz-
kań, o powierzchni od 30 do 40 metrów kwadrato-
wych. Dziś w gminnej kolejce do mieszkania komu-
nalnego czeka blisko 50 rodzin. Kiedy więc budynek 
zostanie oddany do użytku, kolejka powinna znacznie 
się skrócić.

Mieszkający przy granicy ludzie na razie nie potra-
fią sobie wyobrazić, że budynek, który zgodnie nazy-
wają „celnicą”, zostanie zamieniony na mieszkania.

(Gazetacodzienna.pl)

Mieszkający przy granicy ludzie na razie nie potrafią sobie wyobrazić, że 
budynek, który zgodnie nazywają „celnicą”, zostanie zamieniony na miesz-
kania. 

Cztery kąty po celnikach
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Pierwsza była 
drewniana

Początków mosteckiego szkol-
nictwa, jak i całej wioski nale-
ży szukać w dzielnicy Szańce, 
gdzie pierwsza szkoła powstała 
już w 1690 roku. Pierwsza szko-
ła drewniana w obecnym cen-
trum wioski została wybudowa-
na w 1798 roku. Była to szkoła 
kościelna i znajdowała się obok 
gospody gminnej (obecnie „Moto-
rest u Taufrů”). Miała jedną izbę 
lekcyjną i mieszkanie dla nauczy-
ciela-kierownika. Szkoła spłonę-
ła w 1916 roku. Nową, murowaną 
szkołę budowano w latach 1870-
-1873. Uczono w niej po polsku i 
po niemiecku. Pierwszym dyrek-
torem był p. Kucharczyk. Nie spo-
sób nie wspomnieć o Antonim 
Paździorze, Antonim Piekniku 
i Gustawie Pyszce, którzy kiero-
wali tą szkołą. Uczono w niej do 
1963 roku – pisze na stronach in-
ternetowych szkoły Jan Kufa.

Co mówią piątoklasiści, którym po wakacjach przyjdzie 
pożegnać się „ze starą budą” i będą musieli dojeżdżać 
ze swoimi starszymi kolegami do Jabłonkowa?

Karolina Teofil
W ogóle się nie martwię tym dojeżdżaniem. Wprost przeciwnie – cieszę 
się, bo w Jabłonkowie szkoła jest większa. I mam nadzieję, że w klasie szó-
stej będzie się trzeba więcej uczyć.  Bo ja lubię się uczyć. W domu raczej 
się nudzę.

Janek Kohut
Będzie trochę trudniej, bo będzie trzeba dojeżdżać do szkoły autobusem. 
A ja mieszkam w Mostach tuż koło szkoły, czyli miałem bliziutko. Jak bę-
dę dojeżdżać do Jabłonkowa, to zimą będę wychodził z domu po ciemku, 
a powracać będę też kiedy będzie już ciemno. Ale raczej cieszę się na tę 
zmianę.

Weronika Kohut
Cieszę się na dojazdy do Jabłonkowa. Tu w Mostach jest nas w polskiej 
szkole malutko, a w nowej, dużej szkole, będzie więcej kolegów. Będzie 
więc ciekawiej. (kor)
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SERWIS OGUMIENIA
Auto Serwis

Naprawa karoserii

Inne usługi

Pomoc drogowa

Kontakty

AUTOCENTRUM pod ZELENOU s.r.o. 

Frýdecká 80, 737 01 Český Těšín

Telefon:  +420 558 734 006, 

605 279 499, 

fax: +420 558 734 014 

e-mail: servis@autoct.cz, 

www.autoct.cz
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Sklep – części zamienne

Choć pogoda w ostatnich dniach na 
to nie wskazywała, w końcu nad-
chodzi wiosna. Właściciele samo-
chodów zaczynają powoli myśleć o 
zmianie opon zimowych na letnie. 
By uniknąć długich kolejek w ser-
wisach, niektórzy kierowcy decy-
dują się na ten krok już teraz. Fa-
chowcy ostrzegają jednak, że zanim 
wymienimy opony, należy spojrzeć 
na termometr. – Gdy średnia tem-
peratura spada poniżej 5 stopni, 
należy jeszcze jeździć na zimowych 
oponach – doradza Michał Pawera 
z serwisu Auto Centrum „Pod Zie-
loną” w Czeskim Cieszynie. Grze-
gorz Węglarz, właściciel serwisu 
Car-Kris w Cieszynie mówi nawet 
o 7 stopniach.  Uważać trzeba też 
na wiadukty i zacienione miejsca, 
gdzie można spodziewać się oszro-
nienia. Na letniej oponie łatwo wte-
dy wpaść w poślizg – mówi. 

Kosteczki i lamelki
Jakie są podstawowe różnice mię-
dzy oponą zimową i letnią? – Przede 
wszystkim różnią się mieszanką gu-
my oraz konstrukcją bieżnika – tłu-
maczy Węglarz. – Opona zimowa 
wykonana jest z mieszanki, która le-
piej klei się do asfaltu w niskich tem-
peraturach. Bieżnik na oponie let-
niej ma kształt całych kosteczek, na 
zimowej – lamelek. W momencie to-
czenia się koła, lamelki na zimowej 
oponie cały czas trą o siebie i na-
grzewają się. Dzięki temu lepiej kle-
ją się do podłoża, lepiej hamują. Na-
tomiast kosteczki na letniej oponie 
przy niskich temperaturach, gdy na 
przykład pada deszcz, cały czas są 
schładzane. Udowodniono, że przy 
temperaturach rzędu 7-10 stopni na 
oponie zimowej jest krótsza droga 
hamowania.

O ile na letnim ogumieniu nie 
należy jeździć w zimie, to oponę zi-
mową, która nie spełnia już warun-
ków trakcyjnych w zimie (ma po-
niżej 4 mm bieżnika), można, nim 
ją wyrzucimy, zużyć latem. W żad-
nym wypadku serwisanci nie pole-
cają natomiast zakładania dwóch 
opon zimowych i dwóch letnich. 
– Wtedy przód samochodu zachowu-
je się inaczej niż tył – mówi Węglarz. 

Kupując opony, warto zainwe-
stować w nowe gumy. – Różnice 
cen opon nowych i bieżnikowanych 
są tak niewielkie, że nie warto ku-

pować tych drugich – przekonuje 
Michał Pawera. – Bieżnik naklejo-
ny jest na starej oponie, która – co 
prawda – wpierw prześwietlona jest 
promieniami rentgena, lecz i tak się 
zdarza, że po jakimś czasie poja-
wią się na niej wybrzuszenia – tłu-
maczy.

Nie na nasze drogi
Rynek oferuje dziś szeroki wachlarz 
ogumienia. Serwisanci są zgodni, że 
tanie chińskie opony, których dużo 
ostatnio na rynku, są kiepskiej jako-
ści. – My ich w ogóle nie sprzedaje-
my – twierdzi Pawera. Węglarz do-
daje: – Są one bardzo śliskie, mają 
niskie przebiegi, nie są dostosowane 
do naszych dróg. W testach niezależ-
nej firmy ADAC wychodzą kiepsko. 
Zdaniem właściciela cieszyńskiego 
serwisu, kupując droższe produk-
ty, płacimy nie tylko za logo firmy, 
ale też za testy opon, odpowiednie 
mieszanki gumy. Przy produkcji lep-
szych opon stosowane są najnowsze 
technologie. – Klienci przychodzą 
czasem i pytają, czy mamy opony ta-
nie i dobre – uśmiecha się Węglarz. 
– Wtedy pytam, czy klient chce dwa 
komplety – jeden tani i drugi dobry? 

Dzisiejszych opon nie da się 
zmieniać w warunkach domowych, 
chyba że mamy inne felgi na lato, 
inne na zimę i zmieniamy całe koła. 
– Dużo ludzi ma na zimę felgi stalo-
we, a na lato aluminiowe – mówi Mi-
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Car Kris

43-400 Cieszyn, ul. Motelowa 21 

(na terenie hotelu Orbis Halny)

tel. +48 33 851 4739,  

fax +48 33 852 2279

kom. +48 606 306 796, +48 600 345 772

Serwis ogumienia

Samochodowa myjnia ręczna

Naprawy bieżące

Naprawa zawieszenia, 

układów hamulcowych

Geometria kół BEISSBARTH
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REKLAMA

Orientacyjne ceny opon letnich 
na rynkach czeskim i polskim

 
Rozmiar  rynek czeski Kc/szt. rynek polski Kc/szt. 

165/70 R13
barum   800 –1 000   800 – 1 000
kleber   1 000 – 1 200   900 – 1 100
michelin   1 300 – 1 500  1 250 –1 450

185/60 R14
barum  1 100 – 1 350  1 000 – 1 200
kleber  1 200 – 1 400  1 100 – 1 400
michelin  1 500 – 1 800  1 450 – 1 800

195/65 R15    
barum  1 200 – 1 600  1 250 – 1 450
kleber  1 450 – 1 700  1 400 – 1 700
michelin  1 800 – 2 200  1 800 – 2 200

Ceny z Polski zostały przeliczone po kursie 6 koron – 1 zł

chał Pawera. – Jeżeli sami je zmie-
niają, to powinni choć raz w roku 
przyjechać je wyważyć do serwisu.

– Opona ma określoną po-
wierzchnię styku. Dlatego koło musi 
byś dobrze wyważone, by samochód 
nie wpadał w wibracje, by nie bolały 
nas ręce od drżącej kierownicy, by 

samochód się nie rozkręcał, by nie 
uszkadzało nam zawieszenia – wy-
jaśnia cel wyważania Grzegorz Wę-
glarz. 

Jego zdaniem, sprawny mecha-
nik, zmieniając opony, nie tylko 
stwierdzi, czy w samochodzie jest 
dobra geometria, czyli zbieżność, 
ale zauważy również, że trzeba na-
prawić zawieszenie, że są zużyte 
klocki hamulcowe lub tarcza jest 
zbyt cienka i trzeba ją wymienić. 
Dzięki temu można uniknąć wy-
padku. 

Wiele zależy 
od kierowcy
Jak długo powinna wytrzymać opo-
na? – To zależy od wielu czynników 
– od samej opony (droższe marki ma-
ją dłuższe przebiegi), od samochodu 
i typu silnika (silniki diesla są dużo 
cięższe, co przekłada się na szybsze 
zużycie opon), a także od tego, czy 
samochód używany jest na dłuższe, 
czy na krótsze trasy, a przede wszyst-
kim od stylu jazdy danego kierowcy 
– wylicza Pawera. – Jedni kierowcy 
przejadą na oponie 10 tys. kilome-
trów, inni nawet 50 czy 60 tys. 

Grzegorz Węglarz podkreśla, że 
ważny jest wpływ ciśnienia w opo-
nach na ich zużycie. – Ciśnienie 
trzeba odpowiednio dobrać i to za-
leżnie od tego, czy samochód jeździ 
obciążony, wozi na przykład jakiś 
towar, czy podróżuje nim pięć osób, 
czy jedna. Gdy niewłaściwie napom-
pujemy oponę, to bardzo szybko się 
zużywa – przy zbyt wysokim ciśnie-
niu ścina nam środek bieżnika, przy 
zbyt niskim – ścina oponę po bo-
kach. DANUTA CHLUP

Grzegorz Węglarz już wkrótce będzie miał pełne ręce roboty. 

SONDA
Zapytaliśmy mieszkańców re-
gionu, gdzie kupują opony.

Barbara Ruszkiewicz, Trzyniec-
-Niebory
Jeżdżę sa-
mochodem 
h y u n  d a i 
elantra. Opo-
ny kupuję w 
Polsce, po-
nieważ tam 
w y c h o d z ą 
dużo taniej. 
Kupowałam 
je na przy-
kład na giełdzie samochodowej 
w Gliwicach. Nie kupuję najtań-
szych opon, raczej preferuję lepsze 
marki. Opony zimowe wytrzymują 
mniej więcej przez trzy sezony, let-
nie przez dwa lata.

Jan Waloszek, Cierlicko
Mam škodę 
fabię. Jeżdżę 
nią stosunko-
wo niedługo, 
więc na razie 
kupowałem 
tylko nowe 
opony na zi-
mę. Kupiłem 
je w interne-
cie i byłem 
zadowolony 
z zakupu. Wybrałem markowy pro-
dukt po średniej cenie. Mam dwa 
komplety kół – jeden na zimę, drugi 
na lato i sam je zmieniam. Przyzna-
ję, że nie wyważałem ich jeszcze w 
serwisie, choć mówię sobie, że chy-
ba należałoby to kiedyś zrobić. 

Ewa Bocek, Trzyniec
A k t u a l n i e 
jeżdżę škodą 
felicią. Zmie-
niam całe 
komplety kół 
– mam jeden 
na zimę i je-
den na lato. 
Opony zimo-
we kupowa-
łam ostatnio 
w interne-
cie, był to bardzo korzystny zakup. 
Letnie mam z serwisu. Preferuję 
opony ze średniej lub wyższej półki 
cenowej, ponieważ pierwsze opo-
ny letnie, które były w tym samo-
chodzie, należały do tanich i bar-
dzo szybko się zużyły. Te, co mam 
teraz, były droższe, ale będę już na 
nich jeździła czwarty sezon. Zimo-
we nieco szybciej się zużywają.
  (dc)

,

GŁOSŁOSLudu

Zmieniamy opony na letnie
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Strażak Sam (s. anim.) 8.45 Koszmar-
ny Karolek 9.00 Jedynkowe przed-
szkole 9.35 Zagubieni z lotu 29 10.00 
Między mamami 10.20 Schudnij 
10.35 Ciało to niemało 11.05 Moda na 
sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Tak jak w Unii 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 
13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.05 Podróżnik - Santiago de Chile 
14.25 Ktokolwiek widział, ktokolwiek 
wie... 15.00 Wiadomości 15.15 300% 
normy (teleturniej) 15.55 Moda na 
sukces (s.) 16.50 Celownik 17.00 Tele-
express 17.20 Temat dnia - rozmowa 
Jedynki 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania 
(s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiado-
mości 20.20 Zagrożenie z kosmosu 
(film kopr.) 21.55 Karty na stół - wy-
bory europejskie 22.35 Doktor Detro-
it (film USA) 0.00 No to pięknie! (film 
kopr.) 1.45 Notacje - Ignacy Gogolew-
ski. 

� TVP 2 
5.55 Złotopolscy (s.) 6.25 Milly i Mol-
ly Wiatr 7.15 Moje miejsce 7.40 M 
jak miłość (s.) 10.50 Przygody Tar-
zana 11.25 Flipper (s.) 12.10 Pucuł i 
Grzechu 12.15 Magnum 13.10 Potę-
ga sztuki Picasso 14.40 M jak miłość 
(s.) 15.35 Hit Generator 16.35 Córki 
McLeoda (s.) 17.30 Reporterzy Dwój-
ki przedstawiają 17.55 Kocham cię, 
Polsko - Konkurs SMS-owy 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 
Koło fortuny 19.35 Wideoteka doro-
słego człowieka 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 20.40 M jak miłość (s.) 21.35 
Kulisy serialu „M jak miłość” 21.45 
Magazyn Ekspresu Reporterów 22.45 
Ale jazda! (film kopr.) 0.40 Kawa i pa-
pierosy (film kopr.) 2.15 Noc zagadek 
- teleturniej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Co to? Kto to? 8.01 Gość poranka 
8.15 Serwis info flesz 8.17 Przegląd 
portali internetowych 8.45 Schlesien 
Journal 9.09 Korespondent TVP o po-
ranku 10.00 Gość poranka 10.15 Biz-
nes otwarcie dnia 11.15 Serwis kultu-
ralny 12.15 Biznes 13.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biz-
nes 16.45 Aktualności 16.50 Relacje 
17.00 Wokół nas 18.00 Aktualności 
18.45 Mam świetną pracę 19.00 Pro-
pozycje do śląskiej listy przebojów 
19.10 Bliżej natury 19.40 Punkt wi-
dzenia 19.55 TV Katowice zaprasza 
21.07 Telekurier bliżej ciebie 21.45 

Aktualności 22.15 Plus minus 0.01 
Angela Merkel - fenomen pani kanc-
lerz 0.49 Minęła 20-ta 1.37 Teleku-
rier bliżej ciebie 2.20 Plus minus 2.33 
Miejsca przeklęte. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 9.20 Rodzina za-
stępcza 10.25 Miodowe lata (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Zamieńmy się żona-
mi 13.00 Wzór 14.00 Pierwsza miłość 
(s.) 14.45 Zwariowany świat Malcol-
ma (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 17.00 Ostry dyżur (film 
USA) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 
Transporter (film kopr.) 22.10 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 0.05 
Ocean dusz (film bryt.) 2.05 Nagroda 
gwarantowana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Muzykanci 9.40 
Slovácko sa nesúdí (s.) 10.15 Pro-
gram rozrywkowy 11.40 Dokument 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Co robić, kiedy... 
13.45 Dotyk anioła (s.) 14.30 Potyczki 
Amy (s.) 15.15 Dziecięca encyklope-
dia świata 15.20 Z rodu Luksembur-
gów 15.40 Nauka jest zabawna 16.05 
Pomagajmy sobie 16.30 Zaczarowa-
ne przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Dom - to sztuka (mag.) 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 
18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
19.00 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 20.00 Samoloty myśliwskie 
w walce (cykl dok.) 20.50 Wszystko 
party (talk-show) 21.40 Pogromcy 
długów (mag.) 22.10 Inspektor Lyn-
ley (s.) 23.40 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.45 Czy mnie 
zechcecie? 0.00 Wełatwa w obrazach 
(cykl dok.) 0.20 Dotyk anioła (s.) 1.05 
Skarby świata 1.20 Wędrówki wod-
niaków (cykl dok.) 1.35 Wiadomości 
regionalne 2.50 Regiony TVC24. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
J.J. Grasel (dok.) 9.40 Mity i fakty hi-
storii: Tyberiusz Grakchus (cykl dok.) 
10.35 168 godzin (pr. publ.) 11.05 
Między nami zwierzętami (mag.) 
11.40 AZ-kwiz 12.05 Chłopaki w ak-
cji (mag. kul.) 12.30 Czarne owce (pr. 
publ.) 12.45 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 
14.55 Fokus TVC24 15.20 Życiu na 
ratunek 15.40 Wełtawa w obrazach 
(cykl dok.) 16.00 Cudowny świat: 

Ushuaia (cykl dok.) 16.25 Caravaggio 
(dok.) 17.00 Sztuki walk 17.25 Nie do 
wiary! 18.00 Klucz (mag.) 18.30 Babel 
(mag.) 18.55 Wiadomości w języku 
migowym 19.05 J. angielski - Ekstra 
19.30 Sabotaż (mag.) 20.00 Ten nasz 
czeski charakter 20.30 Mały złodziej, 
duży złodziej (film ven.) 22.30 Wyda-
rzenia, komentarze 23.10 Dzień ko-
biet Buriana (talk-show) 23.40 Music-
blok (mag.) 0.10 Exegi monumentum? 
(dok.) 1.05 Tito (dok.) 2.05 Pojedynek 
przywódców (s. dok.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zorro: 
Miecz i róża (s.) 9.30 Tajemnice wul-
kanu (s.) 11.30 Dowody zbrodni (s.) 
12.25 Detektyw Monk (s.) 13.15 Lens-
sen i spółka (s.) 13.45 Świat według 
Bundych (s.) 14.15 Kobra 11 (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Przychodnia 
w różanym ogrodzie (s.) 21.25 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 22.15 112 (mag.) 22.50 Ucieczka z 
Los Angeles (film USA) 0.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 1.40 
Poradnik domowy 2.25 Obywatelskie 
judo. 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 7.00 
Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.20 Tom & 
Jerry (s. anim.) 7.50 Will & Grace (s.) 
8.20 Przyjaciele (s.) 8.50 M.A.S.H. (s.) 
9.20 Blok (s.) 10.05 Renegat (s.) 10.55 
Prawo i porządek (s.) 11.55 To morder-
stwo, napisała (s.) 12.55 Sabrina, na-
stoletnia czarownica (s.) 13.25 Will & 
Grace (s.) 13.55 Czarodziejki (s.) 14.50 
Medium (s.) 15.50 Róża w burzy (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regionalne 
18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele 
(s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Bar-
dzo delikatne związki (s.) 21.20 Naga 
jesteś piękna 22.15 Kości (s.) 23.15 Bo-
ston Legal (s.) 0.10 Morderstwa w Kit-
zbuhel (s.) 1.05 Zadzwoń do jasnowi-
dza 2.50 W imię prawa (s.). 
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 
Strażak Sam (s.) 8.45 Małe zoo Lucy 
9.00 Domisie (dla dzieci) 9.30 Ran-
czo pod Zieloną Siódemką (s.) 10.00 
Wielkie porządki 10.30 Zapytaj praw-
nika 11.05 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 
Siła z natury 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.30 Jaka to melodia? (tele-
turniej) 14.00 Raj 14.30 Wiadomości 
14.50 Moda na sukces (s.) 15.40 Pu-
char Świata w Sztokholmie 16.50 Ce-
lownik 17.00 Teleexpress 17.20 Temat 
dnia - rozmowa Jedynki 17.35 Klan 
(s.) 18.00 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczo-
rynka 19.30 Wiadomości 20.20 Pięt-
nastolatka w ciąży (film USA) 21.55 
Pryzmat 22.35 Sfora 0.35 W poszuki-
waniu sprawiedliwości (film kopr.). 

� TVP 2 
5.50 Złotopolscy (s.) 6.25 Milly i Mol-
ly Bartek 7.10 Miejsca chasydzkie - 
Aleksandrów koło Łodzi 7.35 M jak 
miłość (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.50 Święta wojna 11.25 Flipper (s.) 
12.10 Modlitwy purymowe 13.00 Pu-
cuł i Grzechu 13.05 Pierścień ognia 
- Peru 14.05 Radiostacja Roscoe (s.) 
14.40 M jak miłość (s.) 15.35 Orzeł 
czy reszta 16.35 Córki McLeoda (s.) 
17.30 Reporterzy Dwójki przedsta-
wiają 17.55 Kocham cię, Polsko - Kon-
kurs SMS-owy 18.00 Program lokal-
ny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z 
dziesięciu 19.35 Wojciech Cejrow-
ski boso przez świat - Cyganie morza 
20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 C.K. 
Dezerterzy (film kopr.) 22.10 Uważaj 
na kioskarza 22.35 Okrągły Stół - Dro-
ga, czas, kontrowersje, likwidacja ko-
lebki 22.50 Warto rozmawiać 23.45 
Chłopaki z sąsiedztwa (film USA) 

1.35 Biuro kryminalne - Ostatnia jaz-
da Gintera 2.20 Noc zagadek - teletur-
niej interaktywny. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Co to? Kto to? 
8.45 Zaolzie 9.00 Transmisja obrad 
Sejmu 16.00 Studio Senat 16.45 Ak-
tualności 16.50 Kronika miejska - Za-
brze 17.00 Raport z akcji (mag.) 18.00 
Aktualności 18.45 Ślązaków portret 
własny 19.00 Propozycje do śląskiej 
listy przebojów 19.10 Ludzie i sprawy 
19.40 Wokół nas 19.55 TV Katowice 
zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Te-
lekurier bliżej ciebie 22.15 Plus mi-
nus 23.30 Serwis info 0.00 Studio Se-
nat 0.28 Muttur - Zbrodnia, o której 
świat zapomniał 1.23 Minęła 20-ta 
2.11 Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wy-
grana (teleturniej) 8.05 Świat według 
Kiepskich (s.) 9.15 Rodzina zastępcza 
- Wielka zmiana 10.25 Miodowe lata 
(s.) 11.00 Malanowski i Partnerzy (s.) 
11.30 Samo życie 12.00 Dom nie do 
poznania 13.00 Wzór 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Zwariowany 
świat Malcolma (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Ostry dyżur 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie (s.) 20.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 21.00 Niecne uczynki (film USA) 
23.05 Najśmieszniejsze momenty 
świata 0.05 Moment prawdy 1.05 
Nagroda gwarantowana 2.05 Tajem-
nice losu. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Televarieté 10.20 
Lekarz z dożywocia (s.) 11.10 Spotka-
nie z sąsiadami (pr. roz.) 12.00 Wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Komunikacja to zabawa 13.45 
Dotyk anioła (s.) 14.35 Potyczki Amy 
(s.) 15.25 Game Page (mag.) 15.50 By-
ła sobie planeta (s. dok.) 16.15 Mój 
punkt widzenia (s. dok.) 16.30 Zacza-
rowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.30 Pod pokrywką (mag. kul.) 17.55 
Prognoza pogody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion 19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.58 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Cie-
bie 21.00 Szlakiem gwiazd (cykl dok.) 
21.30 Na tropie (mag. krym.) 21.55 
Losowanie Sportki i Szansy 22.00 
Hotel Babylon (s.) 22.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 
23.00 Mistrz ceremonii (film czes.) 
0.40 Dotyk anioła (s.) 1.30 Poszuki-

wania czasu utraconego 1.50 Wiado-
mości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Babel (mag.) 9.35 Exit 316 9.55 
U nas w Europie (mag.) 10.10 Cara-
vaggio (dok.) 10.50 Cudowny świat: 
Ushuaia (cykl dok.) 11.15 Jak cię wi-
dzą – tak cię piszą (mag.) 11.35 AZ-
-kwiz 12.00 Dom – to sztuka (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.40 
Reporterzy TVC (mag.) 13.20 Kwiz 
dla dzieci 13.45 Tajemnice Toma Wi-
zarda (pr. cykl.) 14.00 Nauka jest za-
bawna 14.25 Pomagajmy sobie 14.40 
Czy mnie zechcecie? (mag.) 15.00 
Dunkerque (dok.) 16.05 10 wieków 
architektury (cykl dok.) 16.20 Zoom 
(mag.) 16.40 Wiadomości w języku 
migowym 16.50 Buly (mag. + trans-
misja meczu hokeja) 19.30 Piątka w 
Pomarańczy (mag.) 20.00 Jan Pokor-
ný (dok.) 20.30 Apartament w hotelu 
Plaza (film USA) 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.10 Klub dokumental-
ny: Tajemnice dawnych uzdrowicieli 
0.05 Obywatel Kane (film USA) 2.05 
Teatr żyje! (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Zor-
ro: Miecz i róża (s.) 9.30 Cicho-sza 
(film kan.-USA) 11.30 Bez śladu (s.) 
12.25 Detektyw Monk (s.) 13.15 Lens-
sen i spółka (s.) 13.45 Świat według 
Bundych (s.) 14.15 Kobra 11 (s.) 15.10 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Las Vegas: 
Casino (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Comeback 
(s.) 20.35 Bez śladu (s.) 21.25 Dowo-
dy zbrodni (s.) 22.15 Na własne oczy 
(mag.) 23.00 Niewygodny świadek 
(film kan.) 1.05 Uzbrojony i niewinny 
(film USA) 2.35 112 (mag.). 

� PRIMA 
6.35 Piotruś Pan i piraci (s. anim.) 7.00 
Oggy i karaluchy (s. anim.) 7.25 Will 
& Grace (s.) 7.55 Przyjaciele (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 8.55 Renegat (s.) 9.55 
Prawo i porządek (s.) 10.55 To mor-
derstwo, napisała (s.) 11.55 Jordan (s.) 
12.55 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 13.25 Will & Grace (s.) 13.55 
Czarodziejki (s.) 14.50 Medium (s.) 
15.45 Muzyka serc (film niem.) 17.40 
Wiadomości regionalne 18.00 5 kon-
tra 5 (kwiz-show) 18.55 Wiadomości, 
sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Pro-
gnoza pogody 20.00 Zgadnij, kim je-
stem (pr. roz.) 21.20 Top Star maga-
zyn 22.25 Zabójcze umysły (s.) 23.20 
Odznaka zdrady (film USA) 1.10 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

DOKTOR DETROIT
Komedia, 85 minut, USA 1983
TVP 1, wtorek 17. 3., godz. 22.35
Reżyseria: Michael Pressman 
Występują: Dan Aykroyd, Howard 
Hesseman, T.K. Carter, Donna Di-
xon, Lydia Lei, Lynn Whitfield, Fran 
Drescher
Dobroduszny profesor Clifford Skri-
dlow wykłada literaturę średnio-
wieczną na uniwersytecie. Jego po-
wszechnie szanowany ojciec, Arthur 
Skridlow, jest rektorem uczelni, a 
matka zajmuje się gospodarstwem. 
Pewnego dnia spokojne życie Clif-
forda wywraca się do góry nogami. 
Wszystko zaczyna się od przypadko-
wego spotkania z sutenerem Smo-
othem Walkerem, którego matka na-
lega, żeby zwrócił dług mafii. Zde-
sperowany Smooth wymyśla historię 
o silnym i bezwzględnym partnerze, 
ale musi udowodnić, że wymyślony 
przez niego mężczyzna istnieje.

ALE JAZDA!
Komedia, 115 minut, Kanada/USA 
2002
TVP 2, wtorek 17. 3., godz. 22.45
Reżyseria: Bob Gale 
Występują: James Marsden, Gary 
Oldman, Kurt Russell, Michael J. Fox, 
Christopher Lloyd, Matthew Edison, 
Jane Moffat 
20-letni Neal żyje pod presją rodzin-
nych oczekiwań. Marzy o karierze 
artysty, ale ojciec wolałby go widzieć 
w roli studenta prawa. Szukając od-
powiedzi na życiowe pytania, spo-
tyka na swej drodze tajemniczego 
mężczyznę, O.W. Granta. Dzięki in-
gerencji Granta Neal trafia do pew-
nego ekscentryka, który zleca mu 
tajną misję. Chłopak ma dostarczyć 
nieznanemu klientowi przesyłkę o 
nieznanej zawartości. A co najdziw-
niejsze, ma w tym celu wyruszyć do 
nieistniejącego miasta, drogą, której 
nie ma na żadnej mapie.

NIECNE UCZYNKI
Komedia, 125 minut, USA 2005
Polsat, środa 18. 3., godz. 21.00
Reżyseria: David Kendall 
Występują: Milo Ventimiglia, Lacey 
Chabert, Tom Amandes, Michael 
Milhoan, Mark Derwin, Charles Dur-
ning, Matthew Carey
Zach, znany z beztroskiego stylu ży-
cia i łamania obowiązujących zasad, 
po zakończeniu szkoły średniej de-
cyduje się na ekscentryczne zawo-
dy. W ciągu 12 godzin od zmierzchu 
do świtu, ma wykonać dziesięć trud-
nych i nagannych czynności. O po-
ziomie ich trudności świadczy to, że 
dotychczas tylko jedna osoba podo-
łała maratonowi. Zach zamierza wy-
eliminować z gry kapitana drużyny 
futbolowej, a przede wszystkim za-
imponować szkolnej piękności. Po-
czątkowo idzie mu bardzo dobrze, 
jednak wkrótce sytuacja wymyka się 
spod kontroli.

CHŁOPAKI Z SĄSIEDZTWA
Obyczajowy, 110 minut, USA 1991
TVP 2, środa 18. 3., godz. 23.45
Reżyseria: John Singleton 
Występują: Ice Cube, Cuba Gooding 
jr, Morris Chestnut, Larry Fishburne, 
Nia Long, Tyra Ferrell, Angela Bas-
sett 
South Central, przedmieścia Los An-
geles, rok 1984. 10-letniego Tre Sty-
lesa wychowuje ojciec. Chłopiec 
przyjaźni się z braćmi Rickym i Do-
ughboyem Bakerami. Każdy z nich 
chciałby się wyrwać z czarnej dziel-
nicy, ale nad ich przyszłością ciąży 
przeznaczenie chłopców z getta. Do-
ughboy zostaje aresztowany za kra-
dzież. Siedem lat później wychodzi 
z więzienia, gdzie odsiadywał kolej-
ny wyrok. Ricky zostaje ojcem. Tre 
nadal mieszka z tatą. Pewnego wie-
czoru przywódca ulicznego gangu 
potrąca Ricky'ego. Doughboy staje w 
obronie brata.
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CO W TEATRZE
KARWINA – Centrum: Dzielny De-
spero (17, 18, godz. 17.45); Tajne 
przez poufne (17, 18, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex: Anglické jahody 
(18, godz. 19.00); HAWIERZÓW 
– Centrum: Walkiria (17, 18, godz. 
17.45, 20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Líbáš jako bůh (17, godz. 17.30, 
20.00; 18, godz. 17.30); JABŁON-
KÓW: Pamiętnik seksoholika (18, 
godz. 19.30); CIESZYN – Piast: Po-
piełuszko (17, 18, godz. 16.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 18. 
3. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
CZ. CIESZYN – Filia Biblioteki 
Miejskiej przy ul. Havlíčka zapra-
sza na Spotkanie z techniką 17. 3. 
o godz. 17.00. Na temat „Recepto-
ry elektromagnetyczne człowieka” 
mówić będzie inż. Karol Guńka.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 19. 3. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
BUDDYJSKI OŚRODEK MEDY-
TACYJNY LINII KARMA KAGYU 
w Cz. Cieszynie – zaprasza na se-
rię wykładów nauczycielki buddy-
zmu Petry Jarošovej, uczennicy La-
my Olego Nydahla. Program zajęć: 
17. 3. godz. 17.00 – Trzyniec, Biblio-

teka Miejska, ul. Lidicka 541 oraz 
18. 3. godz. 17.00 – Jabłonków, bi-
blioteka ul. Szkolna 389; temat: 
„Buddyzm – radość, nieustraszo-
ność, współczucie”.
LESZNA DOLNA – MK PZKO za-
prasza panie 21. 3. od godz. 15.00 
na popołudniowe spotkanie przy 
kawie – jeszcze z okazji MDK. W 
programie wystąpią dzieci szkolne, 
będzie również prezentacja kosme-
tyków.
KARWINA-SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza 21. 3. o godz. 16.00 na świe-
tlicę z okazji Święta Pań. Program w 
wykonaniu Dziecek ze Stonawy.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji, 

podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2009 r.

kom. cz. 776 218 494,  

608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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RYCHWAŁD – MK PZKO zapra-
sza 21. 3. o godz. 15.30 na Wiosen-
ny Wieczór Świetlicowy z okazji 
Święta Pań i imienin Józefów do 
Domu PZKO. W programie: ze-
spół Rychwałdzianie, chór Lutnia, 
wspólne śpiewanie pieśni biesiad-
nych.
PTTS „BŚ” – zaprasza na tradycyj-
ne powitanie wiosny na Studzie-
nicznym 21. 3. Rejestracja godz. 10-
-12.30. Odjazdy pociągów z Cz. Cie-
szyna o godz. 8.25 i 9.25. Z Nawsia 
do Mostów komunikacja zastępcza 
autobusami. Odjazd autobusów: 
godz. 9.01 i godz. 10.01. Bilety ČD 
do Mostów.

OFERTY
KUPIĘ DOM rodzinny lub parcelę 
budowlaną, najlepiej z ogrodem. 
Wszelkie formalności załatwię na 
własny koszt! Proszę o kontakt na 
telefon nr 558 712 358 (wieczo-
rem).  GL-134

KUPIĘ OGRÓD (z chatką) do celów 
rekreacyjnych. Proszę o kontakt na 
telefon 602 510 658. GL-134

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-165

URLOP
TYGODNIOWE WYCIECZKI auto-
karowe oraz urlopy z programem: 
Kąpieliska termalne Podhajska i 
Wielki Meder, Pieszczany, Morze 
Bałtyckie, Komora Solna (Austria), 
Zakopane, Wysokie Tatry, Karkono-
sze, Południowe Czechy, Szumawa. 
Katalog prześlemy pocztą. CK A-Z 
TOUR, 739 95 Bystrzyca 536, tel.: 
558 995 995, e-mail: aztour@cen-
trum.cz, www.ckaztour.cz. GL-135

CO ZA OLZĄ
GALERIA KSIĄŻNICY CIESZYŃ-
SKIEJ, Mennicza 46, Cieszyn: do 
16. 5. wystawa „Szkolne lektury Po-
laków 1850-1950”. Czynna wt-pt: 8-
-18; so: 8-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA REGIONALNA KAR-
WINA, Rynek Masaryka:  do 31. 
3. wystawa „Tożsamość. Zaolzie”. 
Czynna w godz. otwarcia bibliote-
ki. 
BIAŁA GALERIA TEATRU CIE-
SZYŃSKIEGO: do  29. 3. wystawa 
fotografii Emila Sikory, Richarda 
Rusnoka, Zbygniewa Ćmiela z Foto-
klubu Jabłonków.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN-SIBICA: do 27. 3. wystawa 
Sylwii Česlarowej pt. „Wszechświat 
tworzy”.
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Przy wsparciu finansowym Ministerstwa Kultury RC wydaje Kongres Polaków w RC, Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 737 01 w wydawnictwie POL–PRESS, s.r.o., IČO: 00535613 � Adres redakcji: Redakcja „Głos Ludu“, ul. Komeńskiego 
4, Czeski Cieszyn 737 01 � Redaktor naczelny: Wojciech Trzcionka, trzcionka@glosludu.cz � Zastępca redaktora naczelnego: Tomasz Wolff, wolff@glosludu.cz � Redaktorzy terenowi: Jacek Sikora, sikoraj@glosludu.cz � Danuta 
Chlup, chlupova@glosludu.cz � Elżbieta Przyczko, przyczko@glosludu.cz � Martyna Radłowska-Obrusnik, radlowska@glosludu.cz � Halina Szczotka, sikorova@glosludu.cz � Redaktor sportowy: Janusz Bittmar, bittmar@glosludu.
cz � Telefony: sekretariat/centrala 558 731 766, fax: 558 740 044, e–mail: info@glosludu.cz � www.glosludu.cz � Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty � Dostawę prenumeratorom prowadzi spółka Mediaservis s.r.o., 

Zákaznické centrum, Kounicova 2b, 659 51 Brno � Zamówienia – tel.: 541 233 232, fax: 541 616 160, e-mail: zakaznickecentrum@mediaservis.cz � Reklamacje – tel.: 800 800 890 � Kolportaż: SmD, s.r.o., Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s.r.o. � Druk: 
Druk: Ringier Print CZ, a.s. Ostrawa � Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo ich redagowania i skracania � Numer ewidencyjny Ministerstwa Kultury RC: MK ČR E 588, nr Indeksu 42501, ISSN 1212–4222.

GŁOSŁOSLudu

NEKROLOGI
W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 14. 3. 2009 zmarła w wieku 
82 lat nasza Kochana Mamusia, 
Teściowa, Babcia, Siostra, Szwa-
gierka, Chrzestna i Kuzynka

śp. AMALIA FIKOCZKOWA

z domu Prymusowa, zamieszkała w Hawierzowie-
-Błędowicah. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 
się w czwartek 19. 3. 2009 o godz. 15.00 z kościoła 
ewangelickiego w Hawierzowie-Błędowicach. W 
smutku pogrążona rodzina.  GL-164

Dziś, 17 marca 2009, obchodziła-
by 78. urodziny nasza Najdroższa 
Matka, Babcia, Prababcia, Siostra, 
Ciocia, Szwagierka i Pani

śp. GERTRUDA KALETOWA 
z Ropicy, lecz niestety odeszła nam 
na zawsze i już nigdy nie wróci. 
Z bólem w sercu i największą miło-

ścią wspominają mąż Jan, córki Krysia, Janka, Irka, 
syn Tadek, zięciowie Alojzy i Paweł, wnuki, prawnu-
ki oraz cała rodzina. AD-016 

Dnia 18 marca 2009 roku mija szó-
sta rocznica śmierci Kochanego 
Męża, Ojca, Dziadka i Ojczyma

śp. PAWŁA KANTORA

z Trzyńca. Z szacunkiem i miłością 
wspominają najbliżsi. 

 

GL-127

Pamięci Tomka K.
Z dachu kaplicy

stromego jak
memento mori

anioły zjeżdżały
na lipowych sankach

i lądowały miękko
w lesie krzyży

które machinalnie ciosał
miejscowy Dedal

wpatrzony w lotnię
gdzieś nad Jaworowym

w której cieniu
wisiało na włosku

młode życie.
  R. Putzlacher

Jutro mijają dwa lata, kiedy odszedł od nas 
śp. TOMEK KATRUŠÁK

Z miłością wspominają najbliżsi.  GL-152

Mijają dni, płyną lata,
pamięć o Was żyje i powraca.

Dnia 11. 2. 2009 i 19. 3. 2009 mija 
już 10. rocznica zgonu naszych Ko-
chanych Rodziców

śp. HELENY i STANISŁAWA 
MIKESZÓW

z Karwiny-Raju. Wszystkich, któ-
rzy Ich znali i zachowali w pamię-
ci, o modlitwę i chwilę wspomnień 
prosi córka Halina z rodziną.  
 GL-161

ZUS
Oddział w Bielsku-Białej, Inspek-
torat w Cieszynie informuje, iż 
przedstawiciele Wydziału Rent 
Czeskich O/ZUS w Nowym Są-
czu będą 19. 3. udzielać infor-
macji zainteresowanym osobom 
pobierającym świadczenia pol-
sko-czeskie. Punkt Informacyjny 
czynny w godz. 11-14.30, pok. 25 
Inspektoratu ZUS w Cieszynie 
przy ul. Bielskiej 29.

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

W zeszłym tygodniu otworzono w 
Trzyńcu nową siedzibę wypoży-
czalni sprzętu dla niepełnospraw-
nych i chorych. Wypożyczalnia 
prowadzona przez trzyniecki Ca-
ritas działa już od sierpnia minio-
nego roku. – Tymczasowy skład 
mieliśmy w szpitalu na Sośnie – 
tłumaczy dyrektor Caritasu, Mar-
ta Bezecna. W tym roku udało się 
znaleźć pomieszczenia w bliskości 
hotelu Steel. Pomieszczenia w cen-
trum osiedla Terasa udostępniło 
miasto. Chętni mogą je odwiedzać 

w poniedziałki w godz. 9.00-16.00, 
ewentualnie umówić się na wizy-
tę telefonicznie. Na miejscu wypo-
życzane są łóżka szpitalne, wózki 
dla niepełnosprawnych, sprzęt do 
pielęgnacji chorych. – Zaintere-
sowanie jest bardzo duże. Najwię-
cej ludzi pyta o łóżka i wózki – mó-
wi Marta Bezecna. Ceny są raczej 
symboliczne. Przy podpisywaniu 
umowy jest płacona kaucja w wy-
sokości 100 koron. Wypożyczenie 
łóżka na jeden dzień kosztuje 2 ko-
rony. 

 

(hs)

Ucichło na zawsze serce szlachetne,
zgasł w twoich oczach blasku świt,
ciężko nam będzie bez ciebie tutaj,
ciężko nam będzie bez mateczki żyć.

Z bólem w sercu zawiadamiamy 
wszystkich krewnych, przyjaciół 
i znajomych, że dnia 11. marca 
2009 zmarła w wieku niespełna 
95 lat nasza Kochana Mateczka, 
Teściowa, Babcia, Prababcia, Sio-
stra, Szwagierka, Ciocia i Kuzyn-
ka

śp. AGNIESZKA CHROBOCZKOWA

z domu Duszek, zamieszkała w Cierlicku Gór-
nym. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w so-
botę dnia 21. 3. 2009 o godz. 13.00, z parafialnego 
kościoła pod wezwaniem Św. Wawrzyńca w Cier-
licku-Kościelcu na cmentarz w Cierlicku Górnym. 
Zasmucona rodzina  córka Majka, synowie Żanek 
i Lojzik. 

 

AD-029

Wypożyczalnia dla 
niepełnosprawnych

Ognisko Oddziału Górali Śląskich 
Związku Podhalan, działające od 
września 2005 roku przy Miej-
scowym Kole PZKO w Jabłonko-
wie, postanowiło zawiesić na razie 
działalność. Przypomnijmy, że po 
II Zgromadzeniu Górali Śląskich 
w Mostach koło Jabłonkowa (gru-
dzień 2008 roku) członkowie ja-
błonkowskiego ogniska postanowili 
zrezygnować z członkostwa w Od-
dziale Górali Śląskich (OGŚ) i pod-
porządkować się wprost Zarządo-
wi Głównemu Związku Podhalan. 
Powodem tej decyzji był rozłam w 
ognisku, w wyniku którego doszło 
do założenia nowego ogniska w Ko-
szarzyskach. Przeciwko przyjęciu 

tego ostatniego do OGŚ zaprotesto-
wali jabłonkowianie, co zaowoco-
wało w końcu ich odejściem z od-
działu. – Ognisko nie może jednak 
działać samodzielnie, najmniejszą 
jednostką organizacyjną w Związ-
ku Podhalan jest oddział, który mu-
si liczyć co najmniej 20 członków. 
My skupiamy w tej chwili zaledwie 
sześć osób. Postanowiliśmy zatem 
zawiesić działalność do sierpnia, 
czyli do Gorolskigo Święta. Na tę 
imprezę przyjadą na pewno człon-
kowie władz Związku Podhalan i z 
nimi ustalimy, jak będziemy postę-
pować dalej – powiedział „Głosowi 
Ludu” prezes ogniska, Leszek Rich-
ter. (kor)

Ognisko w zawieszeniu

Z byłą konsul przy stoliku
Na spotkanie z byłą konsul ds. Polonii i kultury w Ostrawie, Grażyną Ko-
strusiak, zapraszają organizatorzy „Stoliku Polskiego” w Domu Książki „Li-
brex” w Ostrawie. Spotkanie odbędzie się 18 marca od godz. 17.00. 

 

(mro)



Nie trzeba być medalistą olimpij-
skim, ani też zawodowym narcia-
rzem, by zdobyć przepustkę do Mi-
strzostw PZKO w Slalomie. Tu liczą 
się całkiem inne walory, w pierw-
szym rzędzie zaś dobry humor, któ-
ry dopisywał wszystkim uczestni-
kom sobotnich zmagań w Mostach 
koło Jabłonkowa. Mistrzostwa 
PZKO zorganizowano po przeszło 
dziesięciu latach przerwy, i jak się 
okazało, był to strzał w dziesiątkę. 

– Było wspaniale – powiedział 
„Głosowi” Alojzy Martynek z klu-
bu SKI Mosty, na którego nartostra-
dzie odbyły się sobotnie mistrzostwa 
PZKO. Organizatorami imprezy były 
PZKO Sibica, PZKO Mosty koło Ja-
błonkowa oraz Ski Beskidy. – Wszy-
scy uczestnicy byli zgodni też co do 
tego, że warto kontynuować tę trady-
cję, regularnie co rok – dodał Marty-
nek, odpowiedzialny za przygotowa-
nie tras slalomowych. W najbardziej 
prestiżowych kategoriach 16-35 lat 
triumfowali gospodarze: Dorota 
Martynková oraz Tomasz Mucha. 

Zawody organizowane z my-
ślą o pezetkaowcach oraz byłych 
uczestnikach Zjazdu Gwiaździste-
go, zwabiły pod Girową także wie-
lu niezrzeszonych sportowców, 
którzy wystartowali w Mostach w 

kategorii „Goście”. Najmłodszym 
narciarzem mistrzostw był 16-letni 
Paweł Pyszko z Nawsia, najstarszy-
mi zaś Zbigniew Pieczonka z Wę-
dryni i Tadeusz Lipa z Sibicy (58 
lat).

WYNIKI MISTRZOSTW PZKO 
KOBIETY
Kat. 16-35 lat: 1. Dorota Martyn-
ková (Mosty) 61,92, 2. Zuzanna Sa-
miec (Bystrzyca) 66,87, 3. Alicja 
Twardzik 78,57 (Bystrzyca) 78,57. 
Kat. powyżej 35 lat: 1. Renata Mar-
tynek (Bystrzyca) 73,73, 2. Eva Si-
korová (Wędrynia) 75,0, 3. Agniesz-
ka Niedoba (Mosty) 80,68.
MĘŻCZYŹNI
Kat. 16-35 lat: 1. Tomasz Mucha 
(Mosty) 60,21, 2. Tadeusz Martynek 
(Bystrzyca) 61,65, 3. Robert Marosz 
(Mosty) 62,57. Kat. 36-50 lat: 1. Je-
rzy Zogata (Bukowiec) 65,96, 2. Ta-
deusz Farny (Wędrynia) 66,93, 3. 
Mirosław Sikora (Łomna Dolna) 
69,21. Kat. powyżej 50 lat: 1. Paweł 
Pyszko (Nawsie) 69,57, 2. Tadeusz 
Cimała (Oldrzychowice) 71,72, 3. 
Stanisław Kohut (Mosty) 71,76.
GOŚCIE
1. Grzegorz Aszkiełowicz (Cieszyn) 
61,87, 2. Franciszek Smusz (Ryb-
nik) 62,34, 3. Tomasz Smusz (Ryb-
nik) 63,24.  JANUSZ BITTMAR
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Warto kontynuować tę tradycję
� KOWALCZYK NIE REZYGNU-
JE. Justyna Kowalczyk wciąż liczy 
się w walce o zwycięstwo w klasy-
fikacji generalnej Pucharu Świata 
w biegach narciarskich. Polka po 
weekendzie w Trondheim traci do 
prowadzącej w klasyfikacji Petry 
Majdić tylko 91 punktów. Do koń-
ca sezonu pozostały cztery starty: 
sprint stylem klasycznym w Sztok-
holmie 18 marca, a potem finał w 
Falun (20 marca prolog na 2,3 ki-
lometra techniką dowolną, bieg 
łączony 5+5 km dzień później i w 
niedzielę bieg pościgowy na 10 ki-
lometrów techniką dowolną). So-
botni bieg na 30 kilometrów tech-
niką klasyczną wygrała Majdić, 
Kowalczyk zajęła drugie miejsce, 
aczkolwiek na sześć kilometrów 
przed metą miała nad rywalką ze 
Słowenii prawie 40 sekund prze-
wagi. – Zaczęło tak grzać, że w cią-
gu kilkunastu minut zupełnie zmie-
niły się warunki. Trasa, która do-
tąd była zmrożona, rozpuściła się. 
Zrobiła się ciapa, woda stała w to-
rach, utrudniając bieg. Wtedy Petra 
zmieniła narty. Odpowiedzialny za 
jej narty idealnie trafił z mieszanką 
smarów. To było widać na zjeździe, 
na którym Słowenka odrobiła do 
mnie około 30 sekund – stwierdzi-
ła Kowalczyk.
� ORŁY W ĆWIERĆFINAŁACH. 
Hokeiści Orłowej awansowa-
li do fazy ćwierćfinałowej gru-
py wschodniej II ligi, pokonując 
na własnym lodzie w decydują-
cym trzecim spotkaniu 4:0 Žďár 
nad Sazawą. Bramki dla gospoda-
rzy zdobyli: Haas (1. i 45.), Dušek 
(39.), Škatula (42.). W ćwierćfinale 
podopieczni trenera Petra Česlíka 
trafią na Opawę. – To rywal z cał-
kiem innej półki, Opawy nie można 
zlekceważyć – powiedział „Głoso-
wi” trener Orłowej, Petr Česlík. W 
ćwierćfinałach mecze potrwają do 
dwóch zwycięstw. Pozostałe pary: 
Szumperk – Szternberk, Wałaskie 
Międzyrzecze – Uniczów, Hodonin 
– Wsecin.
� PREMIUM STONAWA NA 
TRZECIM MIEJSCU. Piłkarze ha-
lowi Premium Stonawa zakończy-
li udział w ReD Lidze na trzeciej 
pozycji. W meczu o brązowy me-
dal stonawianie pokonali 5:3 dru-
żynę Goll Běloves. Bramki dla zwy-
cięzców strzelali: Goj (3), Dorozlo i 
Hnilo. Stonawa zagrała w składzie: 
Hekera – Miczka, Sikora, Dorozlo, 
Goj – Hnilo, Poláček, Mendrok. 
Mistrzem RC zostali piłkarze klu-
bu Novabrik Polička, którzy w fina-
łowym spotkaniu uporali się z Kro-
mierzyżem, wygrywając po zacię-
tej walce 2:1.
� SIÓDMY GOL JELENIA. Napast-
nik piłkarskiej reprezentacji Polski, 
Ireneusz Jeleń, zdobył w niedzie-
lę siódmego gola w obecnym sezo-
nie francuskiej Ligue 1, a jego ekipa 
Auxerre pokonała w Lyonie Olym-
pique 2:0. Wychowanek Piasta Cie-
szyn w drugiej połowie zszedł jed-
nak z boiska, po niegroźnej kontu-
zji, jakiej doznał podczas starcia 
z rywalem. Jeleń wraca do kadry 
Polski po siedmiomiesięcznej prze-
rwie. Biało-czerwoni szykują się do 
kolejnych starć w eliminacjach MŚ, 
28 marca zmierzą się na wyjeździe 
z Irlandią Północną, a 1 kwietnia u 
siebie z San Marino.
� MAŁYSZ ÓSMY. Adam Małysz 
w niedzielnych zawodach PŚ na 
mamuciej skoczni w Vikersund za-
jął ósme miejsce. Małysz w pierw-
szej serii skoczył 186 m, co zagwa-
rantowało mu 9. miejsce. W dru-
gim skoku uzyskał 190 m i awan-
sował o jedną pozycję. Triumfował 
Austriak Schlierenzauer (jb)

Tomasz Mucha, zwycięzca kategorii 16-35 lat. 

W    SKRÓCIE

Mosty koło Jabłonkowa zamieniły się w 
weekend w narciarskie centrum. Oprócz 
Mistrzostw PZKO w Slalomie rozegrano w 
tej gminie także SKI Maraton na Girową. Na 
trasie o długości 30 km rywalizowało w nie-
dzielę ponad stu zawodników z Czech, Pol-
ski i Słowacji. Pomimo niesprzyjającej pogo-
dy trasa biegu przygotowana była wyśmie-
nicie. Słowa uznania należą się więc przede 
wszystkim organizatorom z klubu narciar-
skiego SKI Mosty na czele z kierownikiem 
tras biegowych, Władysławem Martynkiem.

Juniorzy i mężczyźni do lat 35: 1. Jakub 
Martynek (SKI Mosty) 1:40:12, 2. Petr Go-
rzolka (TŽ Trzyniec) 1:43:34, 3. Miroslav Gaj-
došík (Żylina) 1:56:17.

Mężczyźni 35-49: 1. Zbyszek Kawulok 

(Mosty) 1:50:55, 2. Tomáš Kantor (TŽ Trzyni-
ec) 1:52:23, 3. Tomáš Sikora (Frydek-Mistek) 
1:56:02.

Mężczyźni ponad 50 lat: 1. Wawrzyniec 
Fójcik (Cierlicko) 1:59:33, 2. Jan Placzek (Mo-
sty) 2:04:59, 3. Roman Sikora (TŽ Trzyniec) 
2:15:49.

Kobiety (10 km): 1. Svatava Hanzlová (Ha-
wierzów).

Kat. do lat 10 (3 km): 1. Anna Wróblew-
ska (SKI Mosty) 11:28 oraz Radek Suszka 
(SKI Mosty) 11:31; 11-14 lat (5 km): 1. Natalia 
Kluz (Łomna Dolna) 24:43 oraz Tomasz Byr-
tus (SKI Mosty) 22:36; młodzież 15-18 lat (10 
km): 1. Dominika Bielesz (TŽ Trzyniec) 43:10 
oraz Dominik Hóta (Łomna Dolna) 41:53. 
 (jb)

Na biegówkach na Girową
Fo

t.K
AR

OL
 K

UF
A

EKSTRALIGA PIŁKARZY RĘCZNYCH

KARWINA
JIČÍN

35:20
(13:10)

Karwina: Mrkva, Lefan – Pavlíček 4, Vančo 6, Sliwka 4, 
Faith 3, Šulc, Vala 2, Mrózek, Petrovský 5/2, Kubis, Po-
žárek 5, Monczka 1, Kavka 5. 
W ostatniej kolejce fazy zasadniczej Zubr Ekstraligi 
szczypiorniści Banika Karwina bez większych proble-
mów uporali się z Jičínem, zdecydowanie wygrywa-
jąc na własnym parkiecie. Powodziło się trójce: Vančo, 
Petrovský i Požárek, dobry mecz zaliczył też bramkarz 
Mrkva. Co ciekawe, Jičín będzie także rywalem Banika 
w ćwierćfinałach, które rozpoczynają się 29 marca. – 
Do startu playoffs pozostało jeszcze trochę czasu, jestem 
więc przekonany o tym, że przygotujemy się rzetelnie na 
grę Jičína – stwierdził trener Karwiny Jaroslav Hude-
ček. – W niedzielnym meczu sporo bramek strzelaliśmy 
z kontrataków, to sposób na rywala.  (jb)

I GAMBRINUS LIGA

OSTRAWA
TEPLICE

1:0
(0:0)

Bramka: 48. Zeher. Sędziował Jílek. 
Widzów 5384. Ostrawa: Vašek – Za-
wada, Neuwirth, Bolf, Tchuř – Raj-
toral (90. Hable), Lička, Marek, Mi-
čola (69. Vácha) – Zeher, Lukeš.

Piłkarze Banika strzelili gola po 
334 minutach posuchy. Strzał czu-
bem buta Zehera zapewnił gospo-
darzom komplet punktów w meczu 
z nieobliczalnymi Teplicami. Praw-
dziwego futbolu było na Bazalach 
jednak jak na lekarstwo. – Rzeczy-
wiście nie pokazaliśmy widowisko-
wej piłki – przyznał na konferencji 
prasowej trener Karel Večeřa. – Po-
dobała mi się natomiast determina-
cja, z jaką drużyna podeszła do tego 
spotkania – dodał ostrawski szkole-
niowiec. 

II LIGA

SIAD MOST
MFK KARWINA

1:0
(1:0)

Bramka: 27. Štumpf. Sędziował 
Hrubeš. Widzów 1560. Karwina: 
Kučera - Čeman, Novák (82. Ficek), 
Buryán, Staš – Jursa (59. Sourada), 
Pavlík, Slončík, Juska (59. Milosla-
vljev) - Mišinský, Opic. 

Karwiniacy zaliczyli nieudaną 
premierę w wiosennych rozgryw-
kach II ligi, przegrywając na wy-
jeździe z Mostem. Gola na wagę 

trzech punktów zdobył dla gospo-
darzy w 27. minucie Štumpf, który 
z rzutu rożnego egzekwowanego 
przez Fraňka najwyżej wyskoczył 
do piłki, nie dając strzałem głową 
szans karwińskiemu golkiperowi. 
Błąd popełnili tu wszyscy bronią-
cy kornera karwińscy piłkarze, ale 
najgorzej zareagował właśnie bram-
karz Kučera, który zbyt późno wy-
szedł do wysokiej piłki. Gospodarze 
w pierwszej połowie dyktowali wa-
runki na placu gry, popłoch w de-
fensywie Karwiny siał głównie na-
pastnik Franěk. Obraz gry zmienił 
się dopiero po zmianie stron. Mę-
skie słowa trenera Leoša Kalvody 
poskutkowały, karwiniacy wreszcie 
zagrali odważniej i dokładniej. W 
drugiej odsłonie piłka częściej była 
w posiadaniu gości, którzy wypra-

cowali sobie też kilka niezłych oka-
zji do strzelenia gola. Karwiniakom 
zabrakło jednak trochę szczęścia i 
chyba też większego cwaniactwa. 
Tak jak w przypadku szansy Opi-
ca, któremu w ostatniej chwili rzu-
cił się pod nogi bramkarz Paleček; 
centymetrów z kolei zabrakło Mi-
šinskiemu – w 70. minucie piłka po 
jego strzale z dystansu tylko mini-
malnie minęła poprzeczkę mostec-
kiej bramki, zaś w końcówce meczu 
karwiński napastnik ponownie mi-
nimalnie spudłował w stuprocen-
towej okazji. Sędziowie w dodatku 
nie uznali bramki Buryánowi, ich 
zdaniem bowiem karwiński obroń-
ca wcześniej dopuścił się przewi-
nienia.

Drużyna Karwiny ma wprawdzie 
jeden mecz w zapasie (zaległy poje-

dynek 17. kolejki z Ujściem nad Ła-
bą, zaplanowany na 1.4. w Karwi-
nie), ale aktualna przedostatnia po-
zycja w tabeli nie może napawać 
optymizmem. – Założenia przed 
meczem w Moście były bardzo kon-
kretne, pokusić się przynajmniej o 
remis – powiedział „Głosowi” trener 
Karwiny, Leoš Kalvoda. – Dobrze 
zagraliśmy jednak tylko w drugiej 
połowie, kiedy to wyrównanie wisia-
ło w powietrzu. Szkoda zmarnowa-
nych okazji Opica i Mišinskiego.

W pozostałych meczach: Du-
kla – Fulnek 6:0, Jihlawa – Opawa 
3:0, Sokolow – Bohemians 1:2, HFK 
Ołomuniec – FC Slowacko 0:1, Uj-
ście n. Łabą – Hradec Kralowej 1:0. 
Mecz pomiędzy Trzyńcem a Spartą 
Praga „B” przełożony został na dziś 
(15.00); z powodu złego stanu mu-
rawy nie odbył się też pojedynek 
Čáslav – FC Witkowice. 
  1. Bohemians 18 38 23:10
  2. Jihlawa 18 34 20:14
  3. Dukla  18 32 25:12
  4. Ujście n. Ł. 17 32 22:20
  5. Čáslav 17 30 23:19
  6. Sokolow 18 26 29:17
  7. Opawa 18 25 23:22
  8. Most 18 25 21:23
  9. Slowacko 18 23 17:22
10. Hradec Kr. 18 22 23:21
11. Trzyniec 17 20 15:18
12. Witkowice 17 20 18:25
13. Sparta B 17 18 18:20
14. HFK Ołomuniec 18 18 16:23
15. Karwina 17 17 20:29
16. Fulnek 18 9 14:32

JANUSZ BITTMAR

Nie upilnowali rzutu rożnego

Chaos w obronie MFK Karwina – Štumpf strzela jedynego gola w meczu.
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